
Lietuvių Rašyt. Draugijos Biuletenis į
Vaižganto Bastą išleidimo 

reikalu
Tremtyje lietuviško rašto 

gyvybė reiškia ir, aplamai, 
tautinę gyvybę. Užtat reikia 
džiaugtis kiekviena naujai pa­
sirodžiusia knyga. Bet naujų, 
originalių litertūros raštų ne­
pasirodo dabar taip gausiai, 
kad skaitytoji] troškulys būtų 
pasotintas. Reikalinga kar­
tais pakartoti geresniųjų mū­
sų klasikų raštų laidas.

Vienas iš įdomiausių tokių 
klasikų yra Juozas Tumas 
Vaižgantas. Al. Merkelio pa­
rašytų jo monografiją nese­
niai išleido lietuviškos kultū­
ros puoselėtojas J. Karvelis. 
Tas pats J. Karvelis ruošiasi 
išleisti pilną Vaižganto Raštų 
laidą, kurią sudarytų apie 10 
knygų. Labai sveikintinas ir 
remtinas šio mūsų kultūrinin­
ko užsimojimas.

Visi žinote, kaip sunkus yra 
dabar knygos kelias. Tik drą­
sūs leidėjai ar leidyklos, tik 
pasišventę lietuvybei žmonės 
imasi šio nepelningo, sunkaus 
ir atsakingo darbo. Knyga da­
bar beveik nebeįmanoma at­
spausti be skaitytojų iš anks­
to pažadėtos paramos ar ga­
rantijos, kad naujoji laida 
bus perkama. Užtat ir Vaiž­
ganto Raštų leidėjui reikalin­
ga iš anksto žinoti, kiek tų 
knygų lietuviai pirktų. Kiek­
vienos įrištos knygos kaina 
būtų $5.— Dabai' prašoma ’ 
tik pasižadėti knygą paimti, 
tik ją per leidėją užsisakyti; 
pinigus reiktų sumokėti kny­
gas gavus.

Lietuvių Rašytojų Draugijos 
Valdyba J. Karvelio užsimoji­
mui išleisti visus Vaižganto 
raštus nauja laida labai pri­
taria ir prašo kolegas rašyto­
jus bei visus lietuvius tuos 
raštus iš anksto pas leidėją 
užsisakyti šiuo adresu: J. Kar­
velis, 3322 So Halsted St., Chi­
cago 8, Illnois.
Lietuvių Rašytoją Draugija 

ir literatūrinės premijos
Įvairūs literatūriniai kon­

kursai laisvųjų lietuvių pa­
saulyje ne nyksta, bet grei­
čiau gausėja. Tiek rašytojams, 
tiek mūsų kultūros ūgiui tai 
yra teigiamas ir džiugus reiš­
kinys. Konkursai nėra vieni- 
tėlė priemonė litertūrai rem­
ti ir kelti, bet jie rašytojus 
visada veikia paskatinančiai, 
o laimėjusiems duoda šiokį

Rašyt. D-jos Valdybą kreip- 
davosi, prašydami į jury ko- j 
misijas skirti tam tikra skai­
čių teisėjų iš Liet Rašyt. D- 
jos narių. Šios tradicijos pra­
dėta laikytis ne tik išeivijoje, 
bet ji buvo įsigaliojusi dar 
nepriklausomoj Lietuvoj. Li- j 
teratūrinius konkursus skel- į 
biančios ar premijas teikiau- 
čios institucijos, įskaitant ir į 
didžiąją metinę valstybinę li- J 
teratūros premiją, kurią skir­
davo švietimo Ministerija, vi­
suomet jury komisijas skir­
davo tokias, kur daugumą su­
darydavo Liet. Rašyt. Draugi­
jos nariai.

Šios tradicijos pastaruoju! 
laiku Amerikoje nustota lai-j 
kyti. Tiesa, konkursų ruošė-' 
jams ir mecenatams nėra for­
malios pareigos teisėjų komi­
sijas sudaryti būtinai iš rašy­
tojų, tačiau savaime aišku, < 
kad sprendimo orumas žy 
miai priklauso nuo to, kokių 
kvalifikacijų sprendėjai pre­
miją skiria. Lietuvių Rašytojų 
Draugijos Valdyba, tą klausi- ! 
mą apsvarsčiusi savo posėdy- j 
j e, priėjo išvados, kad būtų j 
tikslinga ir naudinga šią tra- ' 
diciją atgaivinti ir pagal ga-! 
limumus jos laikytis ateityje. į

Literatūrinių konkursų skel- ’ 
bėjams kreipiantis į Liet. Ra-: 
šyt. D-jos Valdybą, ji mielai 
pateiks sugestijų dėl jury ko­
misijos sudarymo ir, kur Lik 
leis galimybės, deleguos į ko­
misiją sprendėjais reikiamą 
skaičių Draugijos narių rašy­
tojų.

Rašytoją foto ir įkalbėtą 
juostelių rinkinys

Koks neįkainuojamas tur­
tas būtų dabar, jei turėtume 
Maironio, Vaižganto, Žemaitės 
ar kitų jų amžininkų įkalbėtų 
plokštelių! Deja, jie yra am­
žinai nutilę, ir niekas nebeat- 
gaivins jų balso. Kas dėl to 
kaltas? Gal niekas. Gal mes 
patys. Tuo galėjo pasirūpinti 
ne tik valstybė, švietimo mi­
nisterija, bet ir organizacijos, 
kurioms tie asmenys priklau­
sė.

Nepriklausomybės vėles­
niaisiais metais daugelio savo 
programos dalyvių kalbas yra 
rašęs Lietuvos radijofonas. 
Tarp jų buvo net Adomo 
Jakšto balsas, skaitąs vieną 
iš savo beletristikos dalykų. 
Radijofonas saugojo nemažai 
jaunųjų rašytojų plokštelių. 
Okupacijų metais, keičiantis

galėjo būti pasirūpinta, kad 
išliktų ir Vydūno, Savickio, 
Krumino ir kt. žodžiai.

Lietuvių Rašytojų Draugija, 
rūpindamasi daugeliu rašyto­
jų reikalų, norėtų, kad ir šio­
je srityje būtų daugiau ir or­
ganizuotai daroma. Ji yra už­
simojusi surinkti turimas ra­
šytojų užrašytas kalbas, taip 
pat prašo visus, turinčius 
magnetofono aparatus, įrašyti 
rašytojų, skaitančių savo kū­
rybą, sakančiu minėjimų kal­
bas, etc.

Gyvename technikos amžiu­
je ir būtų didelis nusikalti­
mas tuo nepasinaudoti. Patys 
rašytojai prašomi nesikuklinti 
ir į juostelių užrašymą žiūrėti 
panašiai, kaip į savo kūrybos 
paskelbimą laikraštyje ar kny­
goje ar dalyvavimą viešame 
vakare. Kitų kraštų (ameri­
kiečių, vokiečių...) rašytojų 
plokštelės leidžiamos kaip ir 
knygos. Mes tokio liuksuso 
neturėdami, naudokimės bent 
tuo, kuo galima. LRD valdy­
ba prašo rašytojus bei visuo­
menę kooperuoti ir dėl kopi­

jų padėjimo į LRD archyvą 
susisiekti su LRD valdyba.

Taip pat rūpinamasi suda­
ryti ir pilną draugijos narių 
foto nuotraukų rinkinys. Nuo­
traukos labai dažnais atvejais 
draugijai yra reikalingos (an­
tologijų, minėjimų etc. atve­
jais), deja, valdyba teturi vos 
keletą vėlesniu laikų įstojusių 
(ir tai ne visų) nuotraukas. 
Nuotraukos pageidaujamos 
8x10 i. didumo; mažiausia — 
atvirutės formato. Prašomi 
nuotraukas prisiųsti visi LRD 
nariai, taip pat kviečiami at­
siliepti fotografai, turintieji 
rašytojų portretinių nuotrau­
kų.

Daumantas čibas jau yra 
pažadėjęs LRD foto archyvui 
padaryti apie .15 didelio for­
mato nuotraukų. Laukiama 
ir kitų talka. LRD
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Naujienų Antroji Dalis
CHICAGOS LIETUVIŲ LITERATŪROS DRAUGIJOS LEIDINYS XVIII META!KEIČIASI GYVENIMAS KALIFORNIJOJE

Nuo šios vasaros Kaliforni­
jos laikraščiuose pasikartoda­
vo žinios, jog su šių metų pa­

inų jų vienetų tik 42.4% bebu­
vo vienai šeimai. Stengiantis 
surasti vietos naujiems Kali-

baiga Kalifornija savo gyven-, fornijos gyventojams, kai ku- 
tojų skaičiumi pralenks New i rie Pietinės Kalifornijos mies- 
Yorko valstybę ir bus pirmo- | tai imasi mažinti sklypų (lo­
ji valstybė unijoje, turinti i tų) dydį. Aiškinama, jog vi- 
daugiausiai gyventojų. Nesu- ! dutinių pajamų žmonėms yra 
laukus nė metų pabaigos, dar persunkti didelius sklypus 
oficialių statistikos duome- prižiūrėti, tad ir šiais sumeti-
nų nepaskelbus, gubernatorius 
Brown vienoje savo porinki- 
minėje kalboje pasakė, jog 
Kalifornija jau turi daugiau 
gyventojų negu New Yorkas. 
Pažadėjo, jei tik įstatymas 
leis, Kalifornijos valstybės

. mais reikalinga esą sklypus 
| mažinti. Žemės ir namų kai­
nos yra įvairios, tai priklauso 
nuo įvairių aplinkybių. Ta-

I čiau kainos vis kyla. Sakoma, 
! jei kur prieš porą metų dar 
] Pietinėje Kalifornijoje žemės

tokį medžiaginį atpildą.
Lietuvių Rašytojų Draugija 

visuomet buvo ir tebėra suin­
teresuota kiekvieno literatūri­
nio konkurso sėkmingumu. 
Tai įeina į jos tiesioginius 
tikslus rūpintis lietuvių rašy­
tojų likimu, literatūros ūgiu 
ir jos laimėjimais. Jai lygiai 
rūpi, kad ir konkursų vaisių 
įvertinimas, atliekamas vadi­
namų jury komisijų, būtų 
sąžiningas, kvalifikuotas ir 
autoritetingas. Todėl buvo 
įprasta, kad premijas skirian- 
tieji (už išspausdintus veika­
lus) bei konkursus skelbian­
tieji laikraščiai, draugijos bei 
įvairūs sambūriai per Liet.

vadovams bei cenzoriams, 
daugelis plokštelių išmesta 
kaip nevertas daiktas, kitos 

kaip inkriminuojanti me­
džiaga, atrodo, sunaikinta (o 

i gal tik paslėpta?) pačių lie­
tuvių. Laikui ir sąlygoms pa­
sikeitus, daug kas turės paaiš­
kėti bei išryškėti.

Metai bėga, vienas po kito 
nutyla po platųjį pasauli iš­
sisklaidę mūsų literatūros vy­
resnieji (mirtis nelenkia nė 
jaunesnių) rašytojai, ir ka­
žin, kas bus pasirūpinęs užra­
šyti jų gyvų balsą? Vinco 
Krėvės, Mykolo Biržiškos, be­
rods, turime vieną kita sukak­
tuvių proga užrašytą žodį. O

Juoktis — sveika ir naudinga

“SATYRINĖS NOVELES"
M. ZOŠČENKCS, — J. VALAIČIO vertimas.

Sovietų Rusijoje juoktis draudžiama. Nors žiauriai nukentėjo, 
bet rašytojas - humoristas ukrainietis M. Zoscenka turėjo drąsos savo 
satyromis pasmerkti bolševikišką ji “rojų’.

Norintieji pasiskaityti arba kitiems padovanoti šią vertingą kny­
gą, gali ją įsigyti “Naujienose“. .1739 So. Halsted St.. Chiėąga 8, III., 
iš vertėjo Jono Valaičio, 1507 So. 51 Ave.. Chicago 50 (Cicero), Ill., 
tel. OL 6-3180 arba knygų parduotuvėse.

Knyga 200. psl., kaina $2.00.
Jurgio Baltrušaičio eilėraščių rinkinį "ŽEMĖS . PAKOPAS" gali­

ma gauti “Naujienose“, arba iš vertėjo J. Valaičio. Kaina $1.50.
Abi knygas galima užsisakyti siunčiant čeki adresu:

NAUJI K N O S
1739 So. Halsted Street — Chicago 8, Illinois
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tarnautojams net dovaną — 
gruodžio 31 dieną atleisti nuo 
darbo ir tuo būdu atžymėti Ka* 
lifornijos gyventojų skaičiaus 
paaugimą — New York vals­
tybės pralenkimą.

Kalifornijoj gyventojų skai­
čius labiausiai didėja pietinė­
je dalyje, žmones čia traukia 
klimatas. Nėra žiemos šalčių 
— pragyvenimas pigesnis. Ka­
lifornija, kaip auganti valsty­
bė teikia nemažai ekonomi­
nių galimybių naujiems biz­
niams. Čia labai plačiai išau­
gusi elektronikos ir erdvių 
“u žk a ri a v i imi i” r eik a 1 i ngb j i 
pramonė. Šios naujos pramo­
nės šakos pasižymi gerais at­
lyginimais, tad Įvairūs spe­
cialistai čia persikelia gyven­
ti, ieškodami geresnių uždar­
bių. Nemažai atvyksta ir pen­
sininkų senatvės poilsiui.

Los Angeles miesto gyven­
tojų. skaičius kasdien padidė­
ja vienu tūkstančiu “dūšių”. 
Neatsilieka ir gretimi miestai. 
Nuo sausio 1 d. iki spalio 1 d. 
Torrance miesto gyventojų 
priaugo 3.12%, Glendale 2.63%, 
Inglewood 2.45% etc.

Pietinė Kalifornija, iki šiol 
buvusi garsi savo vienos šei­
mos nemeliais (bungalow), 
keičia vaizdą, nes vis daugiau 
ir daugiau statoma namų, ku­
riose yra po daugybe apart- 
mentų. šiais metais apartmen- 
tinių namų statyba prašok­
sianti 600 milijonų dolerių su­
mą. Apartmentinius namus 
statyti verčia vietos — žemės 
trūkumas. Be to, naujai į šią 
valstybę atsikeliančių gyven­
tojų dauguma nesanti suinte­
resuota vienos šeimos namais 
bei namų ir kiemo priežiūra. 
Naujai atvykę daugiausiai sie­
kia susirasti butą arčiau dar­
bovietės vengdami toli į dary­
bą važiuoti, norį būti laisvi 
nuo namų ūkio darbų.

1939 metais Los Angeles bu­
vo pastatyti 29, 485 vienos Šei­
mos namai ir tik 9,758 apart-
mentai; taigi, iš pastatytų gy­
venamųjų vienetų 75.1% suda­
rė vienos šeimos butai. Gi

’ akras buvo parduodamas po 
$6,000, tai jau šiandien už to­
kią žemę prašoma tris ar ke­
turis karius brangiau.

laupant žeme namai stato­
mi daugiaaukščiai. Dar Lie­
tuvių enciklopedijoje yra įra­
šyta, jog Los Angeles nelei­
džiama statyti aukštesnių na­
mų, kaip 45 metrų, ir tik iš-r 
imtis esanti miesto rotušė 136 

i metrų aukščio. Los Angeles 
| esantis vienintelis Amerikos 
i didmiestis be dangoraižių. De- 
1 ja, tai buvo praeityje, šiandien 
Įvairiose Los Angeles miesto 
vietose vis naujai iškyla tro­
besiai, turintieji iki 20 ar dau­
giau aukštų. Tuo tarpu bene 
aukščiausias statomas bus 
Barrington plazos 27 aukštų 
namas. Daugiaaukščiai namai 
statomi nevien tik biznio įstai­
goms, bet ir žmonėms gyven­
ti. Naujų daugiaaukščių biz- 

| nio namų statybai šįmet iš­
leidžiama daugiau kaip $500 
milijonų. Daugiausiai stato­
ma prie Wilshire, Sunset gat­
vių, Hollywoode ir miesto 
centre.

Texas valstybėje, kur žemė 
pigi, vienos šeimos namas kai­
nuoja iki $7,(XM), o Los Ange­
les senieji gyventojai skun­
džiasi, kad jų svajotasis senat­
vės karšatei $12,000 — $14,000 
vertės namelis, žemei pabran­
gus, šiandien pabrango pen­
kiais šešiais tūkstančiais dole- 
.rių, o kai kuriose distriktuose 
ir dar daugiau.

Kai Kalifornijoje gyventojai 
auga “lyg grybai po lietaus”, 
lygiagrečiai su privačia staty­
ba labai sparčiai vykdoma val­
dinių namų — įstaigų pertvara 
kymas ir naujų statymas. Tai 
kiekvienas gali pastebėti atsi­
lankęs į Los Angeles miesto 
centra, “Civic Center” vadina­
mu. Miesto gyventojų sveika­
tos įstaigoms, policijai, kelių 
valdybai — reikia naujų erd­
vesnių įstaigų ir jos pastaty­
tos. Prie pat “Civic Center”
vykdoma $25 milijonų Muzi­
kos centro milžininškų namų 
statyba, po kuriais bus vietos

1960 metais Los Angeles iš pas- paparkinti 2,000 automobilių, 
tatytų 61,660 naujų gyvena- (Tęsinys 4-tam psl.)

Dienu Skeveldros
h

L stieėiai Liaudininkai”. O km
Pavarčiau “Lietuvą — Mano • mielasis autoriau, nudėjote . . 

tėvų žemę”, ir kągi? Stambu-! Social-Demok ratus?! Juoba a i 
mu “muša” visus kitus albu-Įne socialdemokratai pirmieji!!) 
mus. Stambumu ir, deja, pre-į deklaravo Lietuvą būsiant Jais- 
tenzijomis. VI. Vijeikis — ai- vą ir nepriklausomą!
bumo autorius — rašo; 252 psl.: Prieš krikščionyb«

“Daug mokytojų šią knygą] 
rado tinkamą dovanoti moks­
leiviams įvairiomis progomis”, 
šis pripažinimas autorių, girdi, 
labai džiuginąs. Tai tie “daug 
mokytojų” ir verčia tarti kele­
tą pastabų.

žemėlapiai su “Germany”. Al­
ne vyriausias metas rašyti Prū­
sija, jei ne M. Lietuva? Įdėta 
nuotrauka: Knygomis apdova­
notas Jaunimas Clevelande 
(knygomis — suprask: albu­
mu!). Susimildami, nepik tin­
kime (“Germany” ir pn. užra­
šais) m-a-ž-i-u-k-ų!

Mano vartytasis egzemplio­
rius yra “antroji laida”, ir klai­
dos bei riktai. .. antra-tiek

čia (Vilniuje!) gyveno vyriau­
sias Krivių Krivaitis” — ar au­
torius guldo galvą?!

258 psl.: “St. Batoro universi­
tetas”. Kuo vardu?! Juo h 
biau (ir garsiau) klaustina, nes 
ta pati nuotrauka (ir didesnė, 
ir ryškesnė) randama 185 psl. 

i kaip “Vilniaus universitetas”.
263 psl. matyti “Vito gatve \ 

Ar nevertėtų, ypač tremty, ra- 
; syti (bent skliaute) senasis 
j vardas — Šv. Kazimiero skers- 
jgatvis?! šventasis savo pozici 
j jas (t. y. skersgatvį) prarado 
bolševikams vėl Vilnių okupa­
vus (Vitas - bolševikų agentas, 
veikęs Vilniuje nacių okupacijos* 
metu).

2.
» i i I Greitomis (ir džiugoinis) per- 

99j>sl. po nuotrauka skaito-.■Lietuviu Enciktopedi- 
me: Lietuvos raiteliai 1919 m.'i((<. yxv]1 (; skaiUnt 
joja pro katedrą Vilniuje :,Skamantef, į aki įrito mažy- 
kas nesiderina: arba ne >e ra>- ncIil(shl„las. Rasoms
tenai, arba ne be meta,?! I -sk'anlan(lrininkai sllsib6rę 

105 psl. skaitome žinomo (ne- aplink savaitraštį “Wiadomosci 
žinomojo autoriaus) eilėraščio Literąckie”, ėjusi Varšuvoje iki
“Rauda rudens vėjai” žodžius ir 1939. o nuo 1939 Londone 
—< 226 psl. vėl tuos pačius skai-i “Wiadomosci Polskie” (niaiw 
tome kaip “Sibiro tremtiniu ■ pabraukta! J. C.) vardu”. Tu-
dainą”. I

206 pšl. skaitome: (Lietuvos) i 
“Politiniame gyvenime reiškėsi i 
politinės partijos: Tautininkai,1 
Krikščionys Demokratai, Vai-,

*ėtų būti “Wiadomosci”.
3.

Man patiko vad. Kultūros- 
(Nukelta Į 2 pusi.)

1



Dieną Skeveldros
(Atkelta iš 1-mo pusi.)

Kongreso rezoliucija “mūsų 
spaudos reikalu”, ypač graudu

PRIEŠ 40 METŲ
Nemunu plauks valtys mūsų, 
Skambės daina, smagi daina, 
Nebmindžios priešai smėlėto kranto 
Ir jūrą vėl bus mums laisva.

skaityti čia šituos žodžius:

“Rekomenduotinas didesnis 
objektyvumas ir vienodesnio, 
masto taikymas žmonių, fak­
tų, įvykių vertinime.

5. Konstatuojama, kad mū­
sų spaudoje vedama palemika 
neretai neišlaiko pusiausvy­
ros, ne išsilaiko dalykinėje 
plotmėje, pereidama į siau­
rus asmeniškumus. Tiek re­
daktoriai, tiek spaudos dar­
buotojai prašomi. . .
Toliau:

“Visą spaudą, nežiūrint, ku­
rias sroves ar idėjas atstovau­
tų, turi pirmoje eilėje lydėti 
stipri, kultūringa, pozityvi ir 
vieninga lietuviška dvasia”.

Graudu ir — primena po­
draug B. Shaw’o kpt. Bress- 
boundą, kuris savo leitenantą 
štai kaip pristatė:

— Tai yra didžiausias niek­
šas, melagis, vagis ir kanąlija 
visame vakarų pajūryje.

O leitenantas į tai atrėžė:
- Pone kapitone, jei tamsta 

norite puoselėti kuklumą, tai 
prašau šitai daryti sUVo s'ąskai- 
ton, ne mano!

J. Cicėnas

Grafienė
Nepaprastas įvykis kaime: 

sekmadieni grafas N. susituoks 
su... savo buvusia virėja. Kai­
mo ir. apylinkių gyventojai 

’ nebuvo pasipiktinę šiuo įvy- 
jlciu ir nepeikė grafo, bet tik 
stebėjosi. Visi žinojo, kad gra­
fas paskendęs skolose, o virė­
jos kraitis, žinoma, nebuvo 
kažin koks.

Besibaigiant 1922 metams, 
aiškiai buvo juntama, kad 
Lenkija rengiąsi prisijungti 
Klaipėdos kraštą, kurs po I 
pasaulinio karo buvo laikinai 
pavestas Lenkijos globėjai — 
Prancūzijai.

Mes gyvenome Palangoje ir 
mano tėvelis buvo paskirtas 
šaulių būrio vadu ir išrinktas 
valdybos pirmininku. Vieną 
vakarą atėjo pas tėvelį šaulė 
Agnieška Sabutaitė ir paslap­
čia, pranešė, kad dieną dirbusi 
grafo Tiškevičiaus šiltnamiuo­
se ir prie grafo rūmų mačiusi 
vaikščiojant Lenkijos kari­
ninką. Kiti darbininkai kalbė­
ję, kad rūmuose ėsą jų ir dau­
giau,. (Nereikia maišyti su 
Kretingos grafais Tiškevičiais, 
kurie buvo lietuviai- patriotai), 
į policiją bijanti eiti, kad ne 
būtų pastebėta, o mano tėve­
lis buvo siuvėjas ir pas jį atei­
davo ne vien klientai, bet ir 
šiaip žmonės įvairiausiais rei­
kalais. Jis buvo ir scenos mė­
gėjų būrelio vadovas.

Tuo metu Palangos polici­
jos nuovados viršininku buvo 
senas, prityręs policininkas, 
caro laikais buvęs Liepojos 
uosto policijos * viršininku, 
Rupkus. Tėvelis nusiuntė ma­
ne jį iškviesti. Pas Rupkus aš 
iŠ šiaip dažnai užeidavau, nes 
su dukterimi Natalija (jau mi­
rusi) mokiausi toje pačioje vi­
durinės mokyklos klasėje. Bę 
to, buvo 2, kiek jaunesni, su­
nūs (dabar abu gyvena Čikaį- 
goje). Nuov. v-ką radau na­
muose ir jis tuoj buvo pas 
mus Išklausęs šaulės Sabulai- 
tės pranešimą, jis ją paleido

Po jungtuvių ir vestuvinės 
puotos jaunieji, išlydėję sve­
čius, atsinešė vieną iš pasku­
tiniųjų senojo vyno bonkų ir 
nutarė dviese baigti puotą. 
Grafas atsikrenkštė ir pasa­
kė:

Mudu turime pasišnekė­
ti anie ateitį. Aš manau, kad 
mudu turime investuoti savo 
pinigus taip, kad galėtume be 
rūpesčių gyventi iš palūkanų. 

J Žinoma, visų pirma ši apmo­
kėsiu visas skolas, bet mud­
viem vis dar liks stamboka 

'suma...
Virėja — dovanokite, gra­

fienė -— sėdėjo pritrenkta, lyg 
nukritus iš dangaus.

Į — Aš visai nė nežinojau, 
; kad tu toks turtingas. Aš ma­
niau, kaip ir visi kiti, kad tu 

.'turi tik skolų...
Grafas nusišypsojo.

Iki šiandien, mano bran­
gioji, taip ir buvo. Bet po ves­
tuvių viskas pasikeitė. Juk tu 
žinai, kad aš seniai lošiu lo­
terijoje ir kad aš niekad iki 
Šiol nieko nebuvau laimėjęs. 
Atsimeni, kai prieš dvi savai­
tės tu iškepei tokį puikų keps­
nį, ūš padovanojau tau boteri- 
još bilietą, nes aš nieko kito 
neturėjau, 6, be to, buvau tik­
ras, kad bilietas nieko nelai­
mės, Na, po trijų dienų aš su­
žinojau iš laikraščių, kad kaip 
tik tas bilietas laimėjo di-

I namo ir su tėveliu aptarė vei­
kimo planą. Abu buvo nuo­
monės, kad aliarmuoti Kretin- 

' gą neverta, nes pranešimas ga­
li nepasitvirtinti. Be to, šaulė 
Sabutaitė verkdama prašė jos, 

, kaip pranešėjos, niekam neiš- 
1 duoti, nes ji liksianti be dar­
bo ir duonos. Bet svarbiausia 
abu buvo nuomonės, kad pra­
nešus į Kretingą, tuojau Sttži-

džiausią sumą. Kadangi gra­
fas niekad natsiima to, ką do­
vanoja, tai man neliko nieko 
kito, kaip pasipiršti tau. Tai­
gi, mudu dabar esame turtingi 
žmonės...

Virėja dovanokite, gra­
fienė antrą sykį nukrito iš 
dangaus ir, be to, dar apalpo. 
Persigandęs grafas grąžino jai 
sąmonę savo nosinės pagalba. 
Mikčiodama grafienė dova­
nokite, virėja dovanokite, 

j vis dėlto grafienė pasakė:
Kodėl gi tu man nieko 

!nepasakei? Juk aš buvau su­
sižadėjus su laiškanešiu, ir 

'mudu tik laukėme, kada jis iš­
eis į pensiją. Viskas buvo su­
tarta... Ir čia tu pnšipiršai 
man. Nors skaudančia širdim, 
bet aš vis dėlto sutikau’ nes 

i maloniau būti grafiėne, negu 
' laiškanešiene. O jis buvo la­
bai, labai nuliūdęs. AŠ norė­
jau jį paguosti ir padovaūo- 
jau jam tą bilietą. Vertė E. J.

notų ir grafas.
Nutarta veikti savom, kad 

ir silpnom jėgom, žiemos me­
tu Palangoje būdavo tik 3 po­
licininkai, o šaulių būry buvo 
lik 2 šautuvai, šios jėgos, ki- • 
tą rytą auštant, patraukė krės- I 
ti grafo Tiškevičiaus rūmų, o 
mes, keli dvylikiu ečiai, skau­
tiškos dvasios pilni, palaikė­
me ryšį su artimiausiu telefo­
nu, kad, reikalui esant, galė­
tume skubiai šauktis į Kretin­
gą pagalbos. Grafo rūmuose 
buvo rasti keli svetimi vyrai, 
bet jie visi turėjo Prancūzijos 
užsienio pasus ir Lietuvos vi­
zas. Tarp jų buvo ir diploma­
tiniais pasais. Darant kratą bu­
vo rasta Lenkijos kavalerijos 
karininkų uniformų. Bet nuov. j 
v-kas Rupkus nieko nepaėmė 
ir atsiprašę apleido rūmus. 
Grafo svečiai labai prašė, kad 
leistų visą šią ginkluotą lietu­
vių grupę nufotografuoti, bet 
Rupkus nesutikęs. Kai grįžo 
mūsų vyrai į nuovadą jau ra­
do iš Kretingos sukeltą pra­
garą. Nespėjo aiškintis. Sa­
ko turėjusi aiškintis ir mūsų 
vyriausybė Prancūzijai.

Netrukus Palangos šaulių 
būrys gavo dar porą, kad ir 
užrūdijusiais vamzdžiais, šau­
tuvų.

1923 m. sausio mėn. vidury­
je Palangą pasiekė žinia, kad 
klaipėdiečiai sukilo prieš 
Prancūzijos valdžią ir šaukia- 
si-lietuvių pagalbos. Mano tė­
velis, su keliais šauliais, pir­
mą naktį išvyko į tą pagalbos 
šauksmą. Kitą naktį, prieš auš­
tant, sugrįžo baisiai išalkęs ir 
sušalęs, nes paskubomis išvyk­
damas nebuvo maistu apsirū­
pinęs. Dieną, Dr. Liūdo Vai- Į 
neikio, pašto v-ko Stasio Jaz- 
dausko, nuov. v-ko Rupkaus 
(visi jau mirę) ir kitų pastan­
gomis iš Palangos kooperaty­
vo buvo gauta sukilėliams 
maisto ir tarp lietuvių — pat­
riotų parinkta šiltų vilnonių 
rūbų. Gautas buvo arklys su 
vežimu, bet susidarė sunkumų 
su vežiku. Tėvelis jau iš ryto • 
buvo išvykęs atgal. Skautiškos 
dvasios paragintas, pasiėmiau 
šias pareigas. Pagal tėvelio nu­
rodymą, iki jų būstinės Ni- 
mersatės kaime, buvo apie 3 
klm. Bet kai ten nuvažiavau, 
patyriau, kad iš šios vietos su­

kiteliai išvykę į Karklininkus 
—- 10 kiru, toliau. Važiavau. 
Bet kai iš jūros — karo laivų 
- elnė pakrantes apšviesti 
galingi prožektoriai (kelias
ėjo netoli pajūrio) kelius kar­
tus buvau sustojęs ir pasislė­
pęs nuo šviesų drebėdamas. 
Nuviažiavau laimingai. Iškro­
vęs važmą.skubiai pasileidau 
atgal Daugiau važiuoti atsiža­
dėjau, bet ir nebereikėjo, nes 
sukilėliai užėmė Klaipėdą.

Dėl šių žygiu netrukus šaulė 
Sabutaitė ir mano tėvelis li­
ko be buto ir darbo. Tėvelis 
turėjo ir iš Palangos išvažiuo­
ti, nes tuo metu grafo įtaka 
Palangoje buvo dar nepapras­
tai didelė.

S tepas Paulauskas

KELIAUK PER

C O S M O S
Labiausiai patyrusį organizuoti 
pavienėm ir grupinėm kelionėm

J LIETUVĄ, 
SOVIETŲ SĄJUNGĄ IR 

RYTŲ EUROPĄ.

DABAR • NAUJA 
KELIAUKITE į MONGOLIJĄ

PER COSMOS 
aplankykite gimines visose 

Sovietų Sąjungos dalyse.

Dėl platesnių informacijų rašy- , 
kite arba skambinkite

COSMOS TRAVEL
BUREAU

45 W. 45 St., New York 36, N. Y.
Tel. Cl 5-7711

ŠVENTĖMS
skubus, garantuotas

DOVANU SIUNTINIŲ 
IŠSIUNTIMAS 

i visas
SOVIETŲ SĄJUNGOS DA! S
PER COSMOS PARCELS
45 W. 45 St., New York 36, N. Y. 

Tel. Cl 5-7905

SOPHIE >ARCUS 
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WOPA, 
1490 k ii. AM W2-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma 
Hiemc ik> penktadienio 10—11 
vai dieni ir sek­
madieni nuo 8:30 iki 9:30 Vai.

Vakaruškos pirmadieniais 7 v v.
TaL: MEmiock 4-2413

7159 SO MAPLEWOOD AVE 
CHICAGO 29 IlXf5 v* Ą • -

Literatūra ekonominiais klausimais
Turime įdomios ir ekonomistams būtinos medžiagos apie Ameri­

kos lietitvių ekonomini gyvenimą. Egzempliorių skaičius nedidelis. 
Anksčiau atsiliepusieji pirmieji gaus. Turime:
1. AMERIKOS LIETUVIŲ PREKYBOS BUTŲ VEIKLA, 70 pus­

lapių. Išleido Amerikos Lietuvių Ekonominis Centras.......  $1.00
2. ŽINIARAŠTIS NR. 3. Amerikos Lietuvių Ekonominio Cent­

ro leidinys, 1933 m.. 96 pusi............................................ $1.00
3. AMERIKOS LIETUVIŲ EKONOMINIO CENTRO PROTO­

KOLAI IR REFERATAI, Am. Liet. Ekonominio Centro lei­
dinys, 1953 m. 88 psl........ ...................................   $1.00
Kas iš karto užsisakys visas tris knygeles, tai galės jas Įsigyti 

už $2.00. Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. H al ted St., Chicago 8, Illinois

3'**—*NAU JI ENO’S,"CHICAGO 8, ILL. DECEMBER 8,1962

LIETUVOJE - 10 LIAUDIES ANSAMBLIU
“Literatūros ir Meno” savait-1 to kūrinius, tai, klausiama, kuo 

raštyje vykstančiose diskusijo­
se muzikinės kultūros plėtros 
klausimais susiduriama su bū­
dingais pasisakymais. Kai kas, 
pvz. A. Arminas su V. Barkaus­
ku pasiūlė siaurinti lietuvių liau­
dies instrumentų pasireiškimo 
sferą, nes4, girdi, ji išstumianti 
kitas muzikos formas. Kiti vėl, 
pvz. Alg. Prusevičius savaitraš­
tyje (46 nr.) įrodinėja, kad liau­
dies muzika reikalinga.

Iš jo patiektos statistikos ma­
tyti, kad liaudies ansambliai nė­
ra vyraujanti muzikos šaka Lie­
tuvoje. Taigi, šį rudenį Lietu­
voje buvo 33 liaudies žanro ko­
lektyvai, jų tarpe 10 liaudies an­
samblių su liaudies* instrumen­
tais ir 15 — su kaimo kapelomis, 
6 kanklių ansambliai, 2 — bir­
bynių. Skudučių ansamblių šiuo 
metu iš viso nėra. Tuo tarpu pu­
čiamųjų orkestrų esama apie 
400, estradinių — 100, kaimo ka­
pelų - apie 1,000, o chorų — 
dahgiau kaip 2’,000.

Vietoje priekaištų tariamai 
per dideliam liaudies ansamblių 
skaičiui, autorius siūlo daugiau 
siisidomėti simfoninių saviveikli­
nių orkestrų organizavimu. ’Lie­
tuvoje jų tėra keturi. Jau kelti-: 
nas klausimas esąs, tai — tų 
liaudies ansamblių supanašėji­
mas. Dažniausiai jie eina leng­
vu keliu, jie savo programas 
“lipdo” iš reprezentacinių an­
samblių repertuaro, vadovai ne­
są paruošti, esanti repertuaro 
fe’toka ir kt.

Su repertuaru neturi bėdos 
jau 22 m. veikiąs valst. dainų ir 
šokių ansambis — šis kasmet 
žiūrovams patiekiąs po 25-30 
naujų kūrinių. Tačiau blogiau 
su saviveiklinių ansamblių re­
pertuaru ir čia daug kaltės pri­
skiriama kompozitoriams.

Ąlg. Prusevičius iškelia dar 
vieną klausimą — ar tikslinga 
klasikų kūrinius groti liaudies 
instrumentais ir atsako—teigia­
mai. Jei, girdi, kiti “broliai” gi­
taromis, akordeonais atlieka 
Beethoveno, Čaikovskio, Mozar-

mūsų birbynės, kanklės bloges­
nės už balalaikas ar gitaras, 
mandolinas? Pavyzdžiu čia nu­
rodytas anglų gitaristas D. Wil­
liams, neseniai koncertavęs Vil­
niuje. Jo programoje buvę ir kla­
sikiniai kūriniai, parašyti smui­
kui ir fortepijonui, pritaikinti gi­
tarai.

Išvadoje teigiama, kad ‘‘ko­
munizmo statytojams” reikalin­
gi visi meno žanrai, jų tarpe ir 
liaudies muzika. Jau kitas klau­
simas, kad anksčiau pasisakę 
prieš liaudies ansamblių muziką, 
tikrumoje įtaigojo mintį siau­
rinti tos liaudies muzikos pasi­
reiškimus’ pirmiausia dėl jos lie­
tuviško pobūdžio (dainos, instru­
mentai, rūbai) bei galimo po- 
veikia žiūrovams, klausytojams. 
Tai negali patikti.režftnui, parti­
jai. Dėl to ir A. Prusėvičiaus su­
sirūpinimas laikytinas būdingu 
bent didėlės visuomenės dalies 
atgarsiu. (E)

ATOMINIO

Prašo medžiagos leidiniui 
apie išvežtuosius i Sibirą ...JT r

Fed. Vokietijoje gyvenąs Al­
bert Annies (klaipėdĮŠkis’) ren­
gia leidhį’ apie -išvežtuosius į 
'Sibirą, jų gyveniind sąlygas ir; 
pan. Jis pageidauja autentiškos 
medžiagos; nuotraukų iš Sibiro, 
laiškų, maldaknygių, ištraukų iš 
pamokslų, tremtinių padirbdintų 
įrankių nuotraukų ir pan. Visa 
medžiaga bus panaudojama, ne­
skelbiant pavardžių.

Galį suteikti medžiagos, pra­
šomi ją siųsti adresu: CINE^fĄ 
— Vėrlag, Inh. Albert Annies, 
705 Waiblingen Rems, Pos’tfach 
Nr. 36, W. Germany. (E)

(Tęsinys iš 10-to pusi.)

bei eikalauti. Bet gražų šešta­
dienį ar sekmadienį padarę to­
kį lūrą Palos aukštumų 
‘Mžinhglėinis” daugumas bū­
tų tikrai Įpa tenkinti. Tos 
“džiunglės” prasideda po de­
šinei nuo Kean Avenue, kuri 
eina pro Tautines Kapineš pie­
tų linkui, ir užima kelių tūks­
tančių akrų plotą tarp Calu­
met Sag kanalo ir Des Plaines 
upės kanalo iki U.S. plento 83.

Iš Willow Springs, nuo 
Montclair kapinių iš Archer 
avenue į kalną kairėje pusėje 
p r a s rd e d a p a si v ai k šči o j imu
tėkas, kurs pirma nuveda iki 
Maple ežero, o nuo ežero kal­
vų gubrdniis visą laiką eina 
išilgai Archer avenuė sukda­
mas pusračiu, kol skersai ta­
ką praeina senas meksfaltuo- 
tas kelias. Tuo keliu pasukus 
kairėn, tuojau krūmuose pasi­
rodo dar likęs nenugriautas di­
džiulis apskritu stogu Quonšėtt 
typo barė k as, ir buvusioje gra­
žioje aikštėje išsprogdintų 
bunkerių ir įvairių pasiūtų 
blokai, buvusios aukštos meta­
linės tvoros, dar nevisai iŠtru- 
pėję kėliai ir takai ir grupė 
didelių, gražių į jiarką panašių 
medžių. Šioje vietoje patarti­
na susikaupti. Čia žmogus Įš- 
lobulino savo išradimą,
riam jis pats tebėra baisiai lie- 
priaugęs...

Apžiūrėjus atominių reak­
torių kapinių vietą, galim; 
grįžti į rytus nuo tos vietos su 
randamu keliu takeliu, km 
arba išveda į 107 gatvę pietį, 
pusėje arba dar gerokai par 
jus į rytus išilgai gražų ilgu 
ežerėlį pasieki \Volfo keli’

Arčiausias “maršrutas” p; 

kinas iš dviejų pusių. Vien; 
iš 107 gatvės senu akmeni m i 
grįstu keliu į Palos kalvas" e 
čia rastu keleliu į vakarus

i Kitas, 
i Avenue 
aikštės 
takeliu 
skardį,

tai važiuojant Arclici 
iki Red Gate pik nil, n 
ir iš čia keleliu arlm 
per krūmus į kalno 
kur čia pat aptiksi h

aukščiau minėtąjį pasivaikš­
čiojimų taką ir aplinkui pasi 
dairęs pamatysi atomines la ­
pinaites. /J

Jeigu nori sužinoti naujau 
sias ir tikriausias žinias, kas de 
dasi pasatdyjė -ir Okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Nu’r iienas*

ku-

SKAITYK IR KITAM PATAKB 
SKAITYTI ’’NAUJIENAS”

SOLEMN CHRISTMAS NOVENA
at the

NATIONAL SHRINE OF THE
INFANT JESUS OF PRAGUE

------------SKAIHK KASDIEN------------;

iNAUJiENASi
TEKYK SKILTIS------------*

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sužino taktai per

NAUJUMAS

Kai Vokietijoįe 
daužomas veidrodis

Fed. Vokietijoje kilusį sa­
vaitraščio “Der Spiegei” skan­
dalą palietė M. Jackevičius “Tie­
soje” (266 nr.) pripažinęs, kad 
žurnalas “toli gražu” nesąs pa­
žangus”, tačiau jis skelbęs Vak. 
Vokietijos opozicinių sluogsnių 
mintis. Girdi, Fed. Vokietijos’ 
agresyvūs sluogsniai veidrodį 
daužą vien todėl, kad jame atsi­
spindi šlykštus tų sluoksnių vei­
das. Pakartota sena sovietinės 
propagandos’ tezė, kad, girdi, vo­
kiečių revanšistai ir fašistai ruo­
šiasi įvesti griežta diktatūrą...

(E)

"The more you honor Me 
the more I will bless you/*

Dec. 17 to 25
Offer the Christ Child a gift of your Novena 
prayers. Join this Christmas Novena and 
use the convenient petition form below. A 
Novena pamphlet and a private Novena 
prayer which can be used at home will be
sent to you. S,“‘ue <”ylhroned

F~| Counsel in Decision
Conversion to Faith

|~~i 1) [cat <»f ■ Communism
□ Happy Marriage
Q Return to Sacraments
□ Thanksgiving □ -

Mai! promptly to: Father H. S. BARTNIK, Shrine Director 
NATiONAL SHRINE OF THE INFANT JESUS OF PRAGUE

Dept. L. D. N. — Prague, Oklahoma

DONALD PETKUS ANTHONY PETKUS

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikių 

knygų spintą ar lentyną:
K. Bielinis, PENKTIEJI METAI,
K. Bielinis, DiENOJANT, gražiai
Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, I tomas, gražiai 

įrištas, 431 pusi............................................. ...........
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ

ISTORIJA, I dalis, 208 pusi. įrišta — $3.00, minkštais 
viršeliais — $2,00; II dalis, 225 pusi., įrišta — $3,00, 
minkštais viršeliais — ...............................................

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, 300 p. 
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 p....
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 250 pusi.......................... ...... ....
P. Liūdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 

88 pusi., ..................................................... ...........
S. Micheisonas, LIETUVIŲ IŠEIVIJA AMERIKOJ^ 297 p. 

įrišta — $5.00 minkštais viršeliais — ..............
Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, gražiai irišta 968 

pusi., dabai’ tik ........................................ ....... .

knygų, kurios papuoš bet

gražiai įrišta, 592 pusi.
įrišta. 464 pusi. ______

kokią

$6.00
$6.00

$7.50

$2.00
$2.00
$5.50
$3.00

$1.00

$4.00

$10.00

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. — Tetef. HA 1-6100

A. PETKUS & SŪNUS
NAUJA KOPLYČIA

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 West 71st Street 

(Maplewood gatvės kampas)

GRovehill 6-2345 TOwnhall 3-2108

Pilnas laidotuvių aptarnavimas, įskaitant karstą ir pasinaudojimą 
mūsų gražiom koplyčiom, yra nuo $375.00; $430.00; $595.00; $650.00; 
$695.00; $750.00; $875.00; $895.00; $945.00; $975.00; Š90&00 ir dau­

giau. Karstą galima pasirinkti koplyčioje.

GRAŽIOS INDIVIDUALINĖS KOPLYČIOS
MAŠINOMS PASTATYTI AIKŠTĖ

Lietuviams teikiam šios rūšies patarnavimus 30 metų.
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ATOMINIO AMŽIAUS XX SUKAKTUVĖS
1942 metų gruodžio 2 d. buvo išrastas įrankis, kuris gali 

visiškai sunaikinti žmoniją
Praeitas sekmadienis, gruo- kį pat nekaltą pavadinimą: 

džio 2 diena, plačiajai visuo- | Metallurgical laboratory, o 
menei praėjo maždaug kaip ! mokslininkams buvo žinoma 
ir kiekvienas sekmadienis, tik ' vardu CP-1 (Chicago Pile 1. 
tuo skirtumu, kad buvo nenor- Pile vadinama

uraniumo ir 472 tonų grafito... 
Tose Palos Heights miškų 

saugonėse pastatyta laborato­
rija pasidarė centrine vieta 
bandymams ir tyrinėjimams, 
siekiant kuo skubiausiai išras­
ti atominę bombą, kol Hitlerio 
naciai nespėjo išrasti, kurie 
sunkųjį vandenį jau turėjo iš-

uraniumo ir radę ir jei jų laboratorijos 
maliai gražus ir šiltas oras to- grafito krūva, kuri buvo nau- Į Poenemundėje nebūtų laiku 
kiam metų laikui Chicagoje. | do j am a branduolinei reakci- + 

jai išgauti).

Pasisekus išgauti grandinę

Ant pirmųjų atominių kros­
nių kapo šiandien yra pastaty­
tas akmuo su tokių iškaltu 
užrašu:

“Pirmasis pasaulyje bran­
duolinis reaktorius buvo pas­
tatytas šioje vietoje 1943 me­
tais po įžanginių operacijų 
Chicagos universitete. Šis reak­
torius (CP-2) ir pirmasis mo- 
deruotas sunkiojo vandens 

[anglų ir amerikiečių aviacijos reaktorius (CP-3) buvo svar- 
| susprogdintos, greičiausia kad besniosios priemonės, aplink 
Sbūtų spėję anksčiau už ame­
rikiečius išrasti savo “geheime 
Waffen”, kurių baisia galybe 
vokiečiai save jau iš anksto ir 

• seniai džiugino.
Darbams gerokai pirmyn 

pažengus, toje krūmų lahora- 
I torijoje 1943-44 metų žiemą 

> pastatytas ir antrasis 
miškų saugonėje (Forest pre- ! reaktorius CP-3, — pirmasis 
serve), esančioje į pietų vaka- j sunkaus vandens reakb rius. 
rus nuo Willow Springs (Tie į Tų darbų ir pastangų vaisius 
miškai prasideda tuojau už ; buvo 1945 m. liepos 16 d. pir- 
Lietuvių Tautinių Kapinių), moji prie Alamogordo, N. M. 
Jie paaiškino, kad plotas yra susprogdintoji atominėj bomba 
reikalingas “karo pastangoms’

Istoriškai gi praeitas sekma­
dienis buvo 20 metinės sukak­
tuvės tos dienos, nuo kurios reakciją, mokslininkai nutarė 
žmonija ir visas mūsų pašau- ' saugumo ir kitais sumetimais 
lis atsistojo balanse — žūt ar visą tolimesni darbą iškelti ne 
būt, iš kurio nebėra jokio ke- j tik iš universiteto, bet visiškai 
lio atgal ir nuo šiol viskas pri- i iš Chicagos miesto ir kreipėsi 
klauso nuo pačių žmonių, tik- 1 i Cook apskrities valdybą, pra- 
riau nuo tų žmonių, kurių ran- šydami perleisti jų reikalams 
koše yra visų žmonių liki- i daugiau kai 1,000 akrų ploto 1 buvo 
inas. Nes 1942 metų gruodžio 
2 dieną Chicagos universiteto 
sporto stadiono Stagg aikštėje 
pastatytoje pirmoje atominė­
je krosnyje mokslininkai pa­
siekė pasilaikančios branduo­
linės grandinės reakcijos (self- 
sustaining nuclear chain reac- (war efforts) ir apskrities ko- 
tion), kitais žodžiais, tą dieną 
gimė Atominis Amžius, o dar 
kitais žodžiais — tą dieną 
mokslininkai atidarė vartus į 
mūsų žemę pragarinei van­
denilinei bombai...

Praėjusi sekmadienį Chica­
gos universitete įvyko tylus ir 
labiau rimtas, negu džiugus to 
Įvykio minėjimas, kuriame da­
lyvavo iš 50 tada čia dirbusių 
34. Vieni jų buvo optimistai ir 
reiškė viltį, kad sekantieji 20 
metų bus vaisingiausi metai 
žmonijos istorijoje, kiti reiš- Į 
kė baimę, kad jų išradimas 
davė žmonėms įrankį save vi­
siškai sunaikinti. Ypač pesi­
mistiškai kalbėjo Dr. Samuėl 
Allicon, Enrico Fermi bran­
duolinių studijų instituto pro­
fesorius Chicagos universitete, 
pareikšdamas:

“Nėra jokių kontrolės prie­
monių, ir kada branduoliniai 
ginklai paplis tarpe mažesnių . visas reaktorius CP-1 (Chica- 
kraštų su nepastoviomis vai- go Pile 1). Tas reaktorius ar- 
džiomis — kur vadai mėgsta ' ba Pile-krūva buvo 30 pėdų 
pūstis — viena tų bombų tik- Į aukščio, 32 pėdų ilgio ir 21

pėdos pločio kalnas iš 52 tonų ' ti ir “sulyginti su pamatais”.

misionieriai plotą išnuomavo 
be jokio mokesčio ir be jokio 
klausimo.

Anksti 1943 metų pavasari 
pačioje tų miškų, vad. Argon­
ne forest gilumoje, tarp Ar­
cher avenue iš vienos pusės 
ir 107 gatvės — iš kitos, gero­
kai į vakarus nuo Willow 
Spring Road, daugiau kai 1000 
akrų buvo ativerta nuo nerei­
kalingos publikos ir pačiame 
viduryje 20 akrų plotas apt- 

■ vertas saugia aukšta geležine 
i tvora.

Palos Heights — Alamogordo 
— Hiroshima...

Apsisaugojus nuo žingei- 
duolių, tame aptvare buvo 
pradėta statyti jau daug dides­
nė Metalurgijos laboratorija, 
kitaip sakant CP-2 ir čia 1943 
m. vasario mėn. atsargiai par­
gabentas iš Stagg stadiumo

ir tų pačių metų rugp. 6 d. ant­
roji bomba numesta į Hiroshi­
ma, Japonijoje...

Bet kas vyko Palos kalvų 
krūmuose “nė šuo nesulojo” 
iki pat 1946 metų birželio 20 
d., kada pats prof. Ferm apie 
tai pasakė savo pranešime 
Amerikos fizikų draugijai 
Chicagoje. Po kelių dienų pas­
laptingoji laboratorija buvo 
perkrikštyta Argonne vardu ir 
nuo 1948 metų pradėta per­
kelti į naują vietą dar už 5 
mylių į vakarus, netoli La­
mont miestelio, kur šiandien 
yra išsivysčiusi j garsiąją Ar­
gonne National Laboratory.

Atominių reaktorių ir 

instrumentų kapinės

1956 metais baigėsi Palos 
miškų ploto nuomos terminas

kurias išsivystė Argonne Na­
cionalinė Laboratorija. Ši vie­
ta buvo laboratorijos apleista 
1956 metais ir tada Jungtinių 
Valstybių Atominės Energijos 
komisija reaktorių čionai pa­
laidojo”.

Nuo buvusios, dabar griuvė­
siais paverstos “Metalurgijos 
laboratorijos” vietovės tiesiai 
į vakarus krūmuose pačiame 
paskardyje prie Archer ave­
nue yra kitos panašios “kapi­
nės”, kurias galima pamatyti 
einant kalvų taku. Tai yra 204) 
pėdų pločio keturkampė Ivgi, 
vešlia žole apaugusi aikštė, ku­
rios pačiam viduryje pastaty­
tas granito akmuo su iškaltu 
tokiu užrašu:

“Danger! Do Not Dig! (Pa­
vojus! Nekošti!). Metalurgijos 
Laboratorija šioje vietoje pa­
laidojo radioaktyvias medžia­
gas nuo 1943 iki 1949. Laidoji­
mo sritis yra atžymėta šešiais 
kampiniais paženklinimo ak­
menimis po šimtą pėdų nuo 
šio centrinio punkto”, šioje vie 
toje, tik nežinia kaip giliai, 
yra palaidoti visi radiacija ap­
krėsti laboratorijos įrankiai ir 
atominiams tyrinėjimams var­
toti gyvuliai. Ant “kapinių” 
yra užpiltas storas betono 
sluoksnis ir viršuje supiltas 
aukštas žemės klodas, kuris 
vasaros metu ypač vešliai ap- 
želia aukšta žole.ir tada, AEC (Atomic Energy ;

Commission) priežiūroje, abu- ! Baugios kapinės šiandien tik
du branduoliniai reaktoriai 
buvo palaidoti toje pačioje 
vietoje pačiame laboratorijų 
centre 40 pėdų gilumo duobė- 
niai pastatai buvo susprogdin- 
je, o visi betoniniai ir mūri-

turistams pramoga

Kas norėtų šias vietas pama­
tyti, turėtų būti mėgėjas pa­
sivaikščioti, ko iš “suameri- 
konėjusių” čikagiškių sunku

(Tęsinys 11-me pusi.)rai sprogs...”
“Mes turime būtinai žiūrėti,

kad tie ginklai nepatektų į neat­
sakingas rankas. Tatai beveik 
jau atsitiko Kuboje. Dieve 
mus apsaugok, jei branduoli­
niai ginklai patektų į rankas 
tokio žmogaus kaip Castro”.

Reaktorius perkeliamas į 
užmiestį

Stagg stadiono reaktoriuje 
1942 metų gruodžio 2 dieną 
mokslininkams pavyko išgau­
ti dar tik tokią grandinę reak­
ciją, kurios energija buvo ne­
didesnė, kaip degtuką įžiebus. 
Bet tada Enrico Fermi, nuo 
Mussolinio pabėgęs italas mo­
kslininkas, viso šio mokslinio 
projekto vedėjas, ištarė istori­
nius žodžius:

“The reaction is 
self sustaining.”

Chicagos universiteto spor­
to stadione pastatytoji krosnis 
(reaktorius iš viršaus turėjo 
visiškai nekaltą išvaizdą ir to- 
TO — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. | 
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Joan Martin (kairėje, Denver, Colo.) laimėjo iš Lon^o.to Lloyds kompanijos apie $2,000, kai ji pa« 

gimdė dvynus. Jos motina, Jeanne Galla (dešinė ?), prieš šešis mėnesius iš Lloyds kompanijos nu­
pirko polisą, kad jos duktė pagimdys dvynukus. Šansai buvo 1 prieš 20.

BALYS CHOMSKIS

NEBEUŽTVENKSI UPĖS BĖGIMO...
(Simfoninis koncertas Marijos mok. salėje, 1962 m. lap. 25 d.)
Antrojo kultūros kongreso 

“Te Deum” — dailės paroda 
ir simfoninis koncertas. Bū­
dinga: abu moderniškoje švie­
soje, naujame skambėjime. 
Kelių į meną yra daug. Nė vie­
nas iš jų neturi kokios pirme­
nybės — viskas priklauso nuo 
talento, nuo turtingos fantazi­
jos atskleisti dar nepastebėtą 
dvasios lauką. Menas — ne 
miškas, kur vieną kartą pras­
kintu keliu eitų iki pasaulio 
pabaigos. Tikrojo menininko 
prigimtis — ieškoti, degti, ne- 
nurimti. Ir šiandie matome, 
kad mūsų modernioji dailė ir 
nauja muzika ima gyventi vi­
su pajėgumu, galinti prakal­
bėti drąsiai, stipriai, įspūdin­
gai. Aišku — naujasis menas 
dar šiandien nėra meilė iš pir­
mo žvilgsnio, prieš tai reikia 
mokytis tos naujos kalbos, 
kad galėtum matyti ir girdėti 
jos turinį.

Be reikalo koncero progra­
mos režisūra parodė nepasiti­
kėjimą mūsų instrumentalinei 
muzikai ir į pagalbą pakvietė 
dvi stambias vokalines figū­
ras — Joną Vaznelį ir operos 
chorą. Toliau reikia kartų žo­
dį pasakyti programos režisū­
rai, kad ji mūsų alkanoje mu­
zikos žemėje “išrado” Karlovi- 
čiaus “lietuvišką rapsodiją”, 
bet nepravėrė nors mažutį lan­
gą jauniems kompozitoriams. 
£Jiekas nieko neturi prieš pa­
čią rapsodiją ir jos autorių, 
bet čia kiekvieną akimirka 
brangiai kainuoja, kad būtų 
galima skirti lėšas “importui”. 
Vienas iš senesniųjų kompozi­
torių koncerte suskambėjo 
Stasys Šimkus. Tai Aleksandro 
Kučiūno dėka, kuris prieš dve­
jus metus pastatė su orkestru 
iš operos “Pagirėnai” išplėstą 
chorinę dainą su polifoniniu 
vystymu “Saulė motina paki­
lo*.

Jeronimas Kačinskas, kaip 
kompozicijoje taip ir dirigavi­
me reikalaująs “savo” ir to­
bulumo, šį kartą stovėjo prieš 
sunkų uždavinį. Trijų valandų 
repeticija — “skubi statyba”. Ir 
štai — styginis orkestras nesus­
pėjo suprasti ir techniškai nu­
galėti Vlado Jakubėno “Inter­
mezzo rustico”, tuo būdu prem­
jera paliko neaiškų įspūdį, ga­
lintį suklaidinti “neįžvalgų” 
klausytoją ir priskirti tuos 
“nuopelnus” pačiam kompo­
zitoriui. Paskutiniuoju metu 
pas Vladą Jakubėną prabyla 
aktyvi kūrybinė jėga, jaunat­

vės nuotaika, ieškodama nau­
jų muzikinių priemonių sa­
vo kūrybai išreikšti.

Koncerte girdėjome to paties 
kompozitoriaus dvi solines 
dainas, kurias prieš metus pui­
kiai išpildė Jonas Vaznelis sa­
vo rečitalyje. Ir šiandien kyla 
klausimas ir abejonė, kas su­
gundė kompozitorių “Kas per 
visą kelionę lydės” — tą inty­
mią fortepijono ir balso kal­
bą išversti į orkestrinę, triukš­
mingą kalbą. Jonas Vaznelis 
dainavo gerai, balsas skambė­
jo puikiai, bet dainos subtilūs 
momentai paskendo orkestro 
bangose. Antroji — “kol 
jauns, nevedęs buvau”, orkest­
ras pasirodė natūraliu dainos 
dalimi.

Antroje koncetro dalyje pa­
juntame staigų dirigento ir 
orkestro posūkį, ir iš pirmojo 
dirigento mosto pradeda švies­
ti stipria jungiančia dvasia su 
simfonija, orkestru ir publika. 
Ištraukos iš Vilniaus siuitos 
yra įdomi ir turtinga naujoji 
muzikinė kalba, iš kurios visų 
pirmą krintą į akis ritmo įvai­
rumas ir orkestro spalvingu­
mas. Įdomi scena — Kačins­
kas— autorius ir interpretato­
rius ir štai jų bendri bruožai: 
individualybė, ugnis, žėrintis 
spalvingumas is estetinė visu­
ma.

J. Gaidelio lietuviški šokiai 
yra verti didelio dėmesio, nes 
juose atsispindi labai reti mū­
sų muzikos momentai: grakš­
tumas ir dinamika. Labai gai­
la, kad mūsų gy venimo sąly­
gos neleidžia išgirsti ir pažin­
ti dabar kūrinčius kompozito­
rius, ir jie mums egzistuoja 
tik teoretiškai.

Koncerto iškilminga pabai­
ga : operos choras, orkestras 
ir St. Šimkaus “kantata” iš ope­
ros “Pagirėnai”. Nors čia įvy­
ko maža “rikiuotės” klaida — 
choras nustumtas į scenos gr- 
lumą ir nustojo kiek jėgos, ta­
čiau Šimkus suskambėjo toks, 
koks jis yra. Reikia nuošird­
žiai pasakyti, kad dirigentas 
pravedė ją labai įdomiai,, iš­
baigtai.

Jeronimo Kačinsko diriga­
vimo paslaptis — dvasinė pre­
cizija. Dirigento pati išorinė 
išvaizda — asketiška, laisva 
nuo teatrališkos manieros ir 
pašvęsta tik muzikai: mažai 

i kūno, bet daug giesmės.

METMENYS
Metmenys — tai jaunosios 

kartos kultūros žurnalas, ku­
rio 5 numeris pasiradė šiomis 
dienomis. Jo redaktorius yra 
dr. Vytautas Kavolis. Paskuti-

las Vardys — Nepriklausomoji 
Lietuva šiandieniu įvertini­
mu. 111.* Jurgis Janavičius, 
Namuos, vakarais, prie židi­
nio; Advice to a beautiful 
friend; Dienom, kada širdis 
maža; Žemėj nesibaigia nei

niame žurnalo puslapyje (o diena ..nei naktis* Pranas 
puslapių penktas numeris tu- : Skardžius, Mūšų liaudies dai­
ri 192) pasakyta: “Laikyda- ' nų kalbos dalykai.* Rimvydas 
miesi liberalios politikos, lei- Šilbajoris, Mano herojus —• 
dėjai ir redaktoriai iš bendra- tiesa.* Jonas Mekas, Du; Apie 
darbių nereikalauja vien to- Lietuvą ir laisvę.
kių minčių, su kuriomis pir- į V. Trumpa, Juozo Girniaus 
mieji visada sutiktų”. | knygą perskaičius.* J. VėlaL

Vadinasi, bendradarbiai vie- Į kis, Žvilgsnis į žmogiškąją 
nu ar kitu klausimu gali lais- I problematiką* Leonas Saba­
lai pasisakyti, jų nuomonės liūnas, Partiškai atrinkti šal-
nėra varžomos. O kad taip 
yra, tai lengva įsitikinti, pa­
žiūrėjus į šio numerio turinį 
ir bendradarbius.

Henrikas Radauskas, Karš­
ti šaltiniai, Graži diena, Pilka 
diena, Miestas* Henrikas Na- 
gys, V. Mačernio literatūrinis 
palikimas.* J. Pivoriūnas, Čiur­
lionio legenda* Kostas Ost­
rauskas, M. K. Čiurlionis ir 
lietuviškoji aplinka.* Danguolė 
Marcinkutė, Gedulo giesmė.* 
Valteris Banaitis, Jeronimas 
Cicėnas, Leonardas Dambriū- 
nas. Teodoras Daukantas, Ka­
rolis Dranga, Jurgis Gimbu­
tas, Algirdas Julius Greimas, 
Vladas Jakubėnas, Juozas Ka­
minskas, Jonas Mulokas, Jo­
nas Paplėnas, Vincas Raste­
nis, Vanda Sruogienė, Vincas 
Trumpa, Vytautas Vaitiekū­
nas, Mykolas Vaitkus, Vytau-

i tiniai.* Vytautas A. Jonynas, 
“Vieną veidą stebint”.* A. 
Mackus, Nebėra nieko sveti- 

| mo* Julius Kaupas, Andriu­
šis ir rojus už vartų.* Vladas 
Kaupas, Jono Meko protes­
tas.* M. Gimbutienė, Lietuvos 
archeologijos bruožai* M. G, 
“Aisčiai”.* V. Kavolis, Atitrū­
kimas nuo bažnyčios ir elge­
sio nukrypimai socialinių 
mokslų šviesoje* V. Kv., Tre­
čiosios jėgos formavimasis?* 

' Vytautas Daniela, Politika it 
i religija bendruomenės gyve 
nime* Carolus, Generacijot 
identiteto atspindžiai.

Iš paduoto turinio galima 
spręsti, jog žurnalas yra labai 
įvairus ir įdomus. Kaina šie 
numerio — $1.50, Administra- 

. cijos adresas: Ramojus Vai 
i tys, 616 Hinnman Avė., Evans 
|ton, III.

DR. RUTH M. HOSTE 
OSTEOPATHIC PHYSICIAN 

Announces The Opening of Her Office For General Practice At
528 BURR STREET GARY, INDIANA
OFFICE HOURS: PHONES:

Mon. thru Fri. 9:00 A M. to 5:00 P.M. Office: 949-3495
Mon., Wed., Fri., to 9:00 P. M. Residence: (Chicago)
Saturday 9:00 A.M. to 1:00 P.M. FA 4-2753

IT IS NOT TOO LATE
Did your place of business, church, or social group i 
get “left out” of bowling this year because you ; 
didn’t organize your teams in time?

IT IS NOT TOO LATE
We have a number of openings during off hours ’’ 
and a few at choice time which are available to you. “ 
We invite you to visit our facilities under new 

ownership and management.
MAJOR RECREATION

2912 W. CERMAK ROAD, CHICAGO 22, ILL.
Bill Kucharik, Mgr. — Phone 277-4500 

Please mention this ad.

'•PKITE IAV TAUPYMO BONUS

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
Dabar yra lai­
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

turime įsiurbtą reputacijų pimu pasu imamo A-l rūšies 
šlako lentų ir namams materiolų.

CARR-M00DY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LTTWINAS, Algr. — LIETUVIAI SALESMONAI

PER 60 SEKUNDŽIŲ 
GALI PASIKEISTI JŪSŲ 

SAVIJAUTA!

Taip dabar jūs galite pašalinti 
chroniškus Arthritis skausmus, 
kai tik jie pasireiškia. Suaugu­
sieji daugiausiai kenčia nuo 
chroniško reumatinio Arthritis, 
džiaugiasi greitu ir paprastu 
skausmų pašalinimo metodu. 
Gaukite visas informacijas. Dar 
šiandien išsiųskite šį kuponą.

*♦

Something GAN be done 
for ARTHRITIS PAIN

Į NIAGARA 

[ THERAPY CORP.

’ Adamsville, Pa.

I

MILLIONS OF PEOPLE...
THOUSANDS OF DOCTORS...
have discovered this dynamic new con­
cept of body care. You can get this 
information FREE.
Name . .
Address ....... ...................................................
City ...... Zone. . State

GARSINKITES NAUJIENOSE
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KEIČIASI...
(Atkelta iš 1 psi.)

Vandens ir jėgos (elektros) 
departmentas savo 3,200 tar­
nautojų įstaigoms stato $25.4 
mil. vertės pastatus su parki- 
nimo vieta 2,400 automobilių. 
Mat, Kalifornijoje namas be 
parkinimo vietos — mažaver­
tis. Los Angeles apskritis sa­
vo įstaigoms miesto centre 
pastatyti yra suplanavusi iš­
leisti $37 milijonus, o federa­
linė. valdžia savo įstaigoms 
naujus namus statydina už 
$27.8 milijonus ir šį rudenį 
paskelbė kontraktorių varžy­
bas.

Gyventojų daugėja, statybos 
gausėja, bet ir taksai neatsi­
lieka. Per paskutinius 10 me­
tų taksai pakilo 52%. O kilti 
turi, nes iš dalies veikia inf­
liacija, o daugiausiai išlaidų 
sudaro valdžios įstaigų pilie­
čiams teikiama viešoji tarny­
ba ir apsauga. Gyventojams 
reikia daugiau parkų, poilsio 
vietų, reikia daugiau polici­
jos, gaisrininkų — reikia dau­
giau algoms pinigų, reikia 
daugiau mokyklų, reikia dau­
giau pašalpų neturtingiems, 
etc.
Kalifornijos alyvos pramonė 

kasmet mažėja

Žmonės į Kaliforniją kita­
dos važiavo aukso ieškodami, 
šiandien Kalifornijos aukso 
kasyklos nebepopuliarios. Kas­
met mažiau iš žemės Kalifor- 
niečiai beiščiulpia ir skystojo 
aukso — alyvos, naftos. 1955 
metais Kalifornija pagamino 
vidutiniškai 1,000,013 statinių

FUEL OIL

VANDER WAGEN
4552 3605

W. 63rd St. W. 63rd St.

PO 7-8020

alyvos, per dieną, bet tai ir 
buvo tos pramonės žydėjimo 
metai, o po jų jau devinti me­
tai iš eilės vis mažiau ir ma­
žiau degalų beprivarvinama. 
Šiuo metu alyvos gamybos vi­
durkis yra 815,900 bačkų per 
dieną. Priežastis - nebeuž­
tinkama naujų turtingų šalti­
nių.

Seniausieji Kalifornijoje ži­
nomi alyvos laukai yra Coa­
linga. Atrasta ten alyva 1887 
metais, šie šaltiniai, iš dešim­
ties žymiųjų Kalifornijos aly­
vos laukų, mažiausiai beteikia 
naftos. Nedaug turtingesni bė­
ra ir Kern River laukai, ku­
riuose alyva pumpuojama nuo 
1899 metų. Wilmington lau­
kuose alyva užtikta 1936 m., 
bet pačios alyva turtingiausios 
vietos ten teužtiktos vos prieš 
porą metų. Po Wilmington sa­
vo produkcija žymūs yra Ven­
tura, Huntington Beach, Mid- 
way-Supnset, Coalinga East 
Extension, San Ardo, South 
Cuyama ir Buena Vista lau­
kai.

Daug vilčių Kalifornija de­
da į naujai užtinkamą alyvą 
po vandeniu - Pacifike pa­
kraščiuose. Vien tik Wilming­
ton pakraščiuose Ramiojo van­
denyno vandenys esą užgulę 
žemę, kurioje esama daugiau 
kaip bilijonas statinių alyvos. 
Gręžiniai vandenyne daromi 
prie Santa Barbara miesto ir 
pirmiausiai iš ten būsią gauti 
didesnieji kiekiai skystojo ku­
ro, išsiurbto iš po vandeųs. 
Turtingi nafta esą Santa Mo­
nica, Hermosa Beach bei ties 
Long Beach miestais vandeny­
no pakraščiai.

Iš po vandens alyvos išsiur­
bimas brangokas, bet pramo­
ninkų smarkiai dirbama, nes 
tik iš Pacifiko alyvos išsiur­
bimą gerai suorganizavus, su- 
grįšiančios tos dienos, kai Ka­
lifornija vėl pagamins naftos 
milijoną statinių per djieną. 
Dabar Kalifornija, po Texas 
ir Louisianos, yra trečioje vie­
toje tarp Amerikos valstybių 
savo alyvos gamyba.

J. Klauseikis

Nenusimanymas ar bloga ’. alia?

Dr. KAZYS GRINIUS

ATSIMINIMAI IR MINTYS
II tomas, 1962 m. Gražiais viršeliais. Kaina $5.00.

Išleido Dr. Kazio Griniaus Komitetas. Knygą galima 
nusipirkti “Naujienose” už $5.00, užsakant pastų reikia 
pridėti 25 centus pašto išlaidoms apmokėti. Taip pat 
galima Įsigyti ir pirmąjį “Atsiminimų ir minčių” tomą 

(neįrištą) už $2.00.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street — Chicago 8, Ill.

VACLOVO BIRŽIŠKOS KNYGOS
“Naujienose" galima gauti šias prof. Vaclovo Biržiškos 

lituanistines knygas:
1. Senųjų lietuviškų knygų istorija, I dalis, 208 pusi. ............ $2.00

kietais viršeliais ____ '...................... ........................................ $3.00
2. Senųjų lietuviškų knygų istorija, II dalis, 226 pusi.......... .  $2.00

kietais viršeliais ........... .............. . .............................   $3.00
3. Aleksandrynas, senųjų lietuvių rašytojų, rašiusių prieš

1865 m., biografijos, bibliografijos ir biobibliografijos, 
I tomas, 431 pusi., kieti viršeliai _______ ......... .................. $7.50

4. Praeities pabiros, rinkinys straipsnių iš Lietuvos praeities,
352 pusi., kieti viršeliai ................................................... $6.50

Čia suminėtas knygas pasiųsime paštu, jei nurodytas pinigų 
sumas čekiu ar Money Orderiu pasiųsite tokiu adresu:

“NAUJIENOS”, 1739 So. HALSTED STREET
CHICAGO 8, ILLINOIS, USA.

(Skaitytojo pastabos dėl P. 
Orintaitės romano “Daubiš- 
kės inteligentai 2-rosl laidos).

“Draugo” antroj daly (moks­
las, menas, literatūra) š. m. 
spalio 27 d. nauji leidiniai 
skyriuje (7 pusi.), be kitų 
naujų leidinių, paminėta ir 
P. Orintaitės “Daubiškės in­
teligentai”. Tarp kitko ten 
sakoma: “provincijos mieste­
lio inteligentų gyvenimas bu­
vo aktuali tema anais laikais. 
Tačiau ar ji didžia dalimi ne­
praradus savo aktualumo 
šiandieninėje mūsų situacijo­
je”.

Kaip skaitęs minėtą roma­
ną su dideliu malonumu ir 
pasigrožėjimu prieš 25 m. ir 
ką tik jį perskaitęs dabar — 
manau, kad romanas savo te­
mos aktualumu ne tik nepa­
seno, beį pasidarė dar aktu­
alesni.. Mat, mes iš “savo pro­
vincijos”, kuri vadinasi Lietu­
va, išsibarsi ėmė po įvairias 
“pasaulio provincijas” ir pa­
matėme—praregėj ome, kad 
esame tękie pat žmonės, kaip 
ir kiti. Nes laikas ir aplinky­
bės keičiasi, bet žmonės savo 
prigimtimi nesikeičia: jie my­
li, pavydi, kenčia, veidmai­
niauja, kerštauja, ieško ma­
lonumų ir tt.

“Draugo” naujų leidinių ap­
žvalgininkui “Daubiškės inte­
ligentų” Il-ros laidos išleidi­
mas atrodo neaktualus, nes, 
raidiškai imant, kalbama apie 
provincijos miestelio inteli­
gentus. Bet gyvenimiškai gal­
vojant — kuo provincijos žmo­
nės skyrėsi nuo mūsų sostinės 
žmonių? Kuo pagaliau mes, 
nauji atvykėliai, skiriamės 
nūo nuolatinių šio krašto gy­
ventojų? Ar dauguma mūšų, 
ypač jaunesnių, nepamėgdžio­
jame jų ydų, paikybių? Pri­
siminkime tik Bob Hope, Red 
Skelton ir kt. programas tele­
vizijoje. Ar ten keliamos žmd- 

Į nių ydos netaikomos visiems.
Romanas “Daubiškės inteli­

gentai” yra parašytas su dide­
liu autorė:? įsi jautimų ir išgy­
venimu. Daugelis mūsų mato­
me ir piktinamės iš vienos 
pusės kai kurių žmonių besai­
kiais lėbayimais ir išdykavi­
mais, o iš kitos pusės — skurs­
tančiais ir nesugebančiais sa­
vo gyvenimo pagerinti. Ret 
dėl to nekreipiama reikiamo 
dėmesio. Rašytojas*—kūrėjas, 
viša tai perleidęs per savo 
galvojimo prizmę, sugretinęs 
įvairias situacijas patiekia 
mums gatavą produktą —-- 
knygą — meno kūrinį, kuris 
nesensta.

Temos aktualumo atžvilgiu 
I “Daubiškės inteligentai” nie- 
I kuo nesiskiria nuo pasaulinių 
klasikų romanų: Victor Hugo 
“Vargdieniai”, Leo Tolsojaus 
“Karas ir taika”. Nors tie ro­
manai parašyti prieš 100 me­
tų, bet amerikiečiai tik nese­
nai pagal juos pagamino fil­
mus, kurie turi didelį pasise­
kimą.

“Draugo” apžvalgininko pei­
kimas “Nidos” leidyklos “už 
pakartotinas laidas senstelė­
jusių anų laikų romanų” yra 
ne tik leidyklos užgavimas, bet

ir didelis pažeminimas rašy­
tojos Petronėlės Orintaitės, 
kuri mūsų literatūroje, ypač 
pedagoginėje, užima vieną iš 
pirmųjų vietų.

Ši “Draugo” apžvalgininko 
klaida turi būti atitaisyta pa­
čių literatūros žmonių ir au­
torei P. Orihtailei grąžintas 
priklausąs respeklas. Juk ir 
taip nuolatos skundžiamės, 
kad visuomenė, o ypač augan- 
čioji karta, nesidomi savųjų 
autorių knygomis.

Šios skaitytojo pastabos bu­
vo nusiųstos “Draugui”, bet/ 
jis nemalonėjo atspausdinti. 
Todėl kreipiuosi į “Naujienas” 
ir prašau jas atspausdinti.

Antanas Rąžulis
„------ . “L

Gardaus maisto siuntiniai s visus 
kraštus. Pristatoma per 3-4 sav.

Pilnai garantuota
Prašykite sąrašų ir kainoraščių

GRAMERCY SHIPPING CO. 
11b E, 28th STREET

New York 16, N. Y. -- MU 9-0598

MISTER DUKE'S BANQUET ROOM 
AND COCKTAIL LOUNGE 

Available for all occasions.
Accommodating 25 to 150 people 

for parties.
3953 W. FULLERTON AVE. 

Call CA 7-9606 
After 6 P. M.

GIRLS

Our client needs 15 fashion models 
to appear in his Dec. fashions shows, 

will use inexperienced girls 
who are willing to learn. 

Call Miss £AIN for Appt. 
FR 2-8380

NORWOOD LIQUORS, INC.

FAST, FREE DELIVERY 
Open 7 Days 

LOW CASE PRICES 
.'NOW!

NORWOOD. SHOPPING AREA 
PI 8-4205

BAFUNDO HEATING 
Oil Burner Service 
Gas Burner Service 

Stoker Service 
Smoke Stacks Replaced 
Cleaning and Repair 

Gas & Oil Conversion 
Phone 451-1596

NAUJOS “SUPER TABLETS" 

nuo Reumatizmo ir Arthritis 
skausmų.

Dabar atsirado nauja viltis palengvin­
ti kenčiančiųjų, širdis, tai AMĘRROL 
išrastos naujos SŪPER TABLETĖS, 
kurios tuojau nuramina skausmus: 
reumatizmo, ^rpiritį^ raumenų, neu­
ritis, Sciatica ir kitus skausmus. Iš­
bandykite naujas SUPER TABLETS 
— $3.50, gaunamos visose vaistinėse, 

arba rašykite
A M E R P O L

957 N, Ashland, Chicago 22, IIP-

STl.SK PINIGUS
Į SSSR

TIK. GRAMERCY DUODA JUMS
• Pilną garantiją

Mes turtine Bankų ir Apdrau- 
dos Departamento leidimą ir 

bondyti įki $?0,000.00.
• Geriausias pristatymas

Nieko neatskaičiuojama.
Maždaug. 10—14 dienų.

• Išmokama pilnai
• Pasirašytos kvitos

Tik mes vieni duodame pasira­
šytas gavėjo kvitas už visus 
persiuntimus.
Kursą?: 9 rubliai už $10.00.

UŽ patarnavima — iki $35.00
— $3.50. Virš $35.00 — 10%.

Specializuojasi nuo 1947 m.
GRAMERCY Dept. D.
744 ąręad Street, Spite 925 

Newark, New Jersey
SIUNTINIŲ DEPARTAMENTAS

118 E. 28th Sfreel, Suite 906 
New York 16, N. Y.

N. Y. Telephone: MU 9-0598 
v -
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Neklaidinga sistema
Pinigai — puikus daiktas... 

Dėja, tik tada, kai jūs jų tu­
rite. Ir dar sykį dėja: aš jų 
turiu labai retai, o paskutinė­
mis mėnesio dienomis — iš 
viso niekad. Todėl aš jau se­
niai stengiuosi tapti Toto — 
karaliene. (Buvę Vokietijoje 
žino, kas per daiktas “toto”, 
o nežinantiems vertėjas paaiš­
kins: perkate už vieną markę 
lapelį ir stengiatės atspėti fut­
bolo rugnytių rezultatus; kaip 
paprastai laimi neturintieji jo­
kio supratimo apie žaidžian­
čių komandų stiprumą. Vertė­
jas pats nieko apie tai neišma­
no, bet vieną kartą — jei ne­
būtų paklausęs “žinovo” pata­
rimo, taigi, jei nebūtų! — bū­
tų laimėjęs 180 tūkstančių ge­
rųjų pokarinių markių, t. y. 
apie $45,000. Vetrt). Iki šiol 
tai buvo tik svajonės, bet pa­
mažu tos svajonės virsta la­
bai realia tikrove. Aš baigiau 
“Toto laimėjimų tikimybių” 
kursus ir dabar, apsiginklavus 
ištverme, žiniomis ir tikėji­
mu šviesia ateitim, sistemin­
gai užpildau toto lapelius.

Prieš dvi suvaites aš jau tei­
singai atspėjau vieną skaičių.

— Tai niekai, — pasakysite 
jūs su panieka,.-— juk reikia 
atspėti šešis skaičius!

Aš pati ‘tai žinau, mielasai, 
bet žiūrėkite: prieš savaitę aš 
jau buvau atspėjus du skai­
čius. Dabar pagalvokite: lo­
giška išvada visai aiški — šią 
savaitę aš atspėsiu tris skai­
čius! O toliau... Žinoma, jūs, 
mielasai draugė, atspėjote: to­
liau aš atspėsiu keturis, pas­
kui penkis ir pagaliau šešis 
skaičius. Taigi, reikia tik, kad 
kantrybės užtektų dar trims 
savaitėms! Ir aš laimėsiu ma­
žiausia pusę milijono!

Jūs, žinoma, labai norite 
sužinoti, ką aš veiksiu su tiek 
pinigų. Nė, ne, jus klystate! 
Aš neiškelsiu jokios puotos 
visam miesteliui ir nesišvais- 
tysiu pinigais. Aš pirksiu pui­
kių vilų, aš jas išnuomosiu 
ir turėsiu po keletą tūkstan­
čių gryno pelno kas mėnesį. 
Ir — įsivaizduokite! — be jo­
kio darbo, be jokio vargo. Pi­
nigai plauks, nelyginant lytys 
apavasarį, ir plauks ne kur 
kitur, o į mano piniginę.

Taigi, man ir jums dabai' 
aišku, ką ,aš veiksiu su savo 
pinigais. Man vos užtenka 
kantrybės, juk dar ištisos trys 
savaitės...

Filosofija ir minios įtaka

kai ta įtaka pasi- 
argumentais, o bū- 
minios įtaka.
dirbančio filosofo j j° filosofas,

Gustave le Bon, žinomas 
prancūzų filosofas, atsidėjęs 
rašė savo garsųjį veikalą “Mi­
nių psichologija”, kuriame jis 
pateikė neatremiamų įrody­
mų, kad kiekvienas kad ir 
kažin kiek inteligentiškas - 
žniogus pasiduoda minios įta­
kai, ypač, 
reiškia ne 
tent, kaip

į uoliai
kabinetą įėjo jo žmona apsi­
vilkusi ir užsidėjusi skrybėlę 
ir pasakė, kad ji eina į Place 
de la Concorde, nes ten, girdi, 
dovanai dalijamas Šokoladas.

Filosofas nuolaidžiai nusi­
šypsojo, išgirdęs šitokią nesą­
monę. Moterų logika! Be to 
jo žmonos elgesys patvirtino 
jo ginamą minios įtakos tezę.

Ponia Bon išėjo. Vos pen- 
kipms minutėms praslinkus 
filosofas išgirdo gatvėje triukš­
mą. Jis mėgino dirbti to­
liau, bet triukšmas neleido su­

LAIŠKAS...
(Atkelta iš 5-to psl.)

Jo ‘Sveika Lietuva, m:i 
senelių žemė”! ne šiaip s,» 
buvo išversta ir paskelbta I - 
tuvių spaudoje.

Valentinas Rūškys pąsisah 
kad visi išmoks rusų kalbą 
visai nutyli apie lietuviu !<;■ 
M’ ji Lietuvos gyveni 
jaųis jau būtų nereikalinga 

Jau nebėra sąjunginės sov 
lines, socialistinės Karelij. 
su savo gimta kalba. Ji tik m 
versitete mokslo reikalai* 
^studijuojama.” Iš pavadi, 
nio užsilikusi Bielorusijos 
junginė, sovietinė, sociali .1- * 
respublika, kur valdžios isb 
gose jau prieškariniais mel:. 
bielorusų kalba buvo išgui: 
Dabar jau tokio likimo sus 
laukė Moldavija. Moldavi 
nors jos kaimo gyventojai <t. 
visaip kovoja dėl savo ginu 
sios kalbos išlaikymo, bet 
įstaigose maldavų kalba iš 
ta.

Būkime tikri, kad pavergi. 
Lietuvos gyventojai atsispu 
prieš tuos Maskvos nežmou 
kus užmačius, bet, mes gyv 
liautieji už Lietuvos sienų, I; 
pat neturime nuleisti rauki*

sikaupti. Filosofas priėjo prie 
lango ir pažiūrėjo į gatvę. 
Žmonės ėjo būriais. Gustave 
le Bon atidarė langą ir pa­
klausė vieną praeivį, kur jis 
eina.

- Mes visi einame į Place 
de la Concorde, atsakė pra­
eivis, ten dovanai visiems 
duoda šokolado.

“Suprantama”, pa’galvo- 
, “vienas kvailys 

bėga, pats nežinodamas kur, 
o paskui jį bėga visas būrys. 
Šis reiškinys kaip tik patvir­
tina mano tezę”. Jis vėl sė­
dosi prie stalo.

Bet po pusvalandžio triiikš- 
mas pasidaiė tikrai nebepa­
kenčiamas. Supykęs filosofas 
vėl priėjo prie lango ir, pa­
žiūrėjęs į gatvę, pamatė ei­
nančius būriais žmones. Jis 
ir neklausdamas žinojo, kad 
jie eina į Place de la Concor­
de!

Filosofas vėl sėdos 
darbo. Bet jis neįstengė 
syti nė vieno padoraus 
nio. Jam buvo kažkaip 
mu.

Kai dar po pusvalandžio 
jis vėl pažiūrėjo į gatvę, tai 
pamatė, kad ji beveik tuščia. 
Filosofas čiupo apsiaustą ir 

sau pašnabž­
dėjo eidamas pro gpris:

Reikia vis dėlto pačiam 
pažiūrėti, gal ten iš tikro do­
vanai dalija Šokoladą?

Ir nuskubėjo i Place de la 
Concorde. Vertė E. J.

liu suprasti, kas įvyko. Tur 
būt, pranešėjas apsiriko. Nė 
vienas iš praneštų skaičių ne­
atitiko mano skaičių.

Okur gi mano lapelis? Tie­
sa, aš pamiršau, kad papra­
šiau savo vyro nusiųsti jį. Bet Į skrybėlę ir pats
jis turi ir mano lapelio nuo­
rašą. Tuoj patikrinsime. Ma­
no vyras dar neparėjęs... Rei­
kia palaukti... Beje aš atsimi­
niau, kad dar nepasakiau jums, 
iš kur aš gaunu pinigų toto la­
peliams pirkti. Aš labai 
gera ir taupi šeimininkė ir su­
gebu šiek tiek “nugnybti” nuo 
pinigų, duodamų namų ūkiui 
tvarkyti.

Skambutis. Pagaliau 
na Karolis!

— Karoli! kur mano 
pelio nuorašas? Ten 
ne taip, kaip turi būti, 
yra, ne lapelyje, o pranešime. 
Aš tikrai turėjau šį tą laimėti..

Karolis šiaip taip išineške- 
riojo mano svarbųjį dokumen­
tą iš savo kišenių gilumos ir 
įteikė jį man kartu su trimis 
markėmis:

— Štai trys markės, tai ta­
vo laimėjimas!

— Matai, aš juk sakiau, kad 
pranešėjas suklydo! Vadinasi, 
aš teisingai atspėjau tris skai­
čius!

— Ne, nė, — sumišęs (ar tik 
apsįnietęs sumišusiu?) pasa­
kė Karolis, — dovanak, aš bu­
vau pamiršęs išsiųsti tavo la- 

šiandien vėl buvo paskelb- pelį, taigi grąžinu tau tavo tris 
ti toto rezultatai. Bet aš nega- markes. Vertė E. J.

parei-

toto la- 
kažkas

Tai

NELAUK1TE-
RYTOJ GALI BŪTI PER VĖLU!

4et norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 
parūpintu jums polisą per mūšy kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite jokią nemalonumą.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas: Central 6-5206

Gęnęęaliniai Agentai šių Kompanijų;
COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE GO, 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.

prie 
para- 
saki- 
nera-

GRADimS;i’’

’’NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

NEŠIOJAMŲ TV 
daug. Labai nebrangios. 
Dovanoms: kišeniniai, staliniai 

radijai, fonografai
J. G. Television Co., 2512 W 47 S 

FRontier 6-1998
Lig Kalėdų.atdara jr j?ektn. i1 .

PRIEŠ SIŲSDAMI

DOVANŲ SIUNTINIUS J SSSR
PER KURIĄ NORS FIRMĄ,

PASIKLAUSKITE PATYS SAVUS
APIE SEKANČIUS DALYKUS:

Ar firma patikima?
Ąr, ji tai .įrodė?
Ar ji rūpestingai supakuoja ir išsiunčia siuntinius ir 
paruošia dokumentus?
Ar ji naudoja geriausias dėžes?

5. Ąr ji varo biznį ilgiau, kaip 25 metus?
6. Ar ji oficialiai ĮGALIOTA?
Atsakymas į visus šiuos klausimus bus TAIP, jei Jūs siusiu 

dovanu siuntinius per bet kurį

6L0BE PARCEL SERVICE, INC.
SKYRIŲ

1.
2.
3

4.

632 W. GIRARD AVE., PHILADELPHIA 23, PA. Phone: WA 5-8878

£16 St., PHILADELPHIA 6, PA. PHONE: WAInut 5-3455

481/2 EAST 7th STREET 
NEW YORK 3, N. Y. 
PHONE: GRamercy 3-1785

263 MARKET STREET 
NEWARK 2, N. J. 
PHONE: MArket 3-1968

730 LIBERTY STREET 
TRENTON, N. J. 
PHONE: LY 9-9163

3206 EASTERN AVENUE 
BALTIMORE 24, MD. 
PHONE: DI 2-2374

4102 ARCHER AVENUE 
PHONE: FRontier 6-6399 
CHICAGO 32, ILLINOIS

6460 MICHIGAN AVENUE 
DETROIT 10, MICH. 
PHONE: TAshmoo 5-7560

390 WEST BROADWAY 
SO. BOSTON 27, MASS. 
PHONE: ANdrew 8-8764

683 HUDSON AVENUE 
ROCHESTER 21, N. Y. 
PHONE: BAker 5-5923

346 THIRD AVENUE 
PITTSBURGH 22, PA. 
PHONE: Gfcant 1-3712

1313 ADDISON ROAD 
CLEVELAND 3, OHIO 
PHONE: UTah 1-0807

BLVD., LOS ANGELES 26, CALIF., Phone: ~NO5-98873246 _________________________________________________
943 GLIŽAbGTH AVE., ELIZABETH, N. <L, Phone:"EI?4-7608
217 GAST HgHNEPIN AVE,, MINNEAPOLIS 14, MIN., FE 2-4908

IŽ& ~ 9th AVENUE, SAN FRANCISCO 22, CALIF. 
llllX N. W. 36th STREET, MIAMI, FLORIDA

GRĖIT ATGABENKITE SAVO SIUNTINIUS PAS MUS, IR MES 
. GREIT IŠSIŲSIME jUOST -
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Okupuotosios Lietuvos gyvenimo tikrovė 
“Šluotos” puslapiuose

Sovietiniai valdininkai

Pasak bolševikų spaudos, 
daugelis sovietų išaugintų val­
dininkų esą didžiuliai biuro­
kratai. nesiskaitų su žmonių 
nuomonėmis, savanaudžiai. 
Apie juos “šluota” Nr. 20 J. 
Nekrošiaus lūpomis šitaip dai- 
11 no j a:

Valdininkai, 
jų padėjėjai

Kolūkį lyg skėriai užplūdo.
Apsnūdę

žiovauja kontoroj 
ir vienas kitam tingėti 

kliudo.
Nei sėja jie,

nei žemę kasa,
Tačiau švariai šluoja kasą. 

liolsevikiuis protekcionizmas

Sovietai jau ne nuo šiandien 
giriasi panaikinę protekcioniz­
mą, kuris esąs charakteringas 
lik ‘buržuazinei santvarkai”. 
I’as juos žmonės iškylą į vir­
šų lik savo gabumų ir mokslo 
dėka Kaip yra praktiškai, nu­
sako “šluotoje” paskelbta 

• I ns I ru kci j a besi ruošiančiam 
kopti karjeros laiptais”, štai 
tie nurodymai:

“žinoti: Už save aukštesnių­
jų darbuotojų, jų žmonų ir 
vaikų gimimo datas ir kokias 
jie mėgsta dovanas, 2. vietas, 
kur auga daug grybų ir žuvin­
gus ežerus, 3. ką kiti darbuo­
tojai ne tik kalba, bet ir gal­
voja apie viršininkus.

Užmiršti: 1. kaip tariamas 
žodis “Ne”, 2. kas yra kritika 
ir kaip ja naudotis, 3. kad pa­
čiam galima galvoti.

Turėti: 1. visuomet paruoš­
iu nuolankią šypseną, 2. lauks­
iu liemenį, 3. šepetį dulkėms 
valyti nuo atsalingų draugų 
drabužių;

Neturėti: 1. Savo nuomonės, 
drąsos ir savigarbos, 3. gal­

vos ir kitų smulkmenų.

t as, kuris laikysis šių pa­
grindinių reikalavimų, galima 
tvirtinti, sėkmingai peržengs 
pirmąjį laiptelį sunkiame ke­
lyje į karjeros viršūnes.”

Mums, rodosi, kad protek­
cionizmo srityje sovietai bus 
jau seniai pralenkę Ameriką.

Holševikinis žodynėlis 

šluotoje” kaž koks J. Vasi­
liauskas patiekia tokį tarybi­
nį žodynėlį:

Garbės lenta rami vietelė, 
kur paprastai, javus kuliant, 
tebekabo sėjos pirmūnų nuo­
traukos. Kelialapis popie­
rėlis, duodantis teisę išvykti 
poilsiui ir grįžti po to poil­
sio . , išvargus. Soclenktynių 
sutartis dokumentas, daž­
nai pasirašomas... neskaičius. 
\ irdinės oficiali proga iš­
nerti ir pavalgyti prie kaimy­
nų stalo.

Apie kiaušinių 
nedėdančias vištas

Bolševikų rašeiva poetas 
Antanas Jonynas, kritikuoda­
mas sovietinę biurokratiją, pa­
rašė tokio litrinio eilėraštį, ku­
riame kolchozo valdininkus 

prilygino vištai:

Buvo kolūkyje višta. — 
Nepaprasta. Nesuprasta, 
Mąstanti, karkianti.
Visą vištydę besmerkianti. 
Išvaizdą puikią turėjo; 
Augo gražiai ir storėjo. 
A įsipenėjo, suapvalėjo 
užpakaliukas
Šauniai žibėjo 
Plunksnos ir pūkas. 
Kaip ir derėjo: 
Uoliai perėjo, 
Dieną ir naktį 
Gūžtoj sėdėjo, 
Bet neišėjo: Neišperėjo 
Niekas kiaušinio jai 
Nepadėjo.

Mes visiškai sutinkame su 
Antanu Jonynu ir galima dar 
drąsiau už jį komentuoti: Ta 
jo aprašytoji višta y- tai Ni­
kita Chruščiovas, ilgai perinti, 
bet vis nepadedanti kiaušinio. 
Kol tokios nutukusios vištos 
valdys Rusiją ir pavergtuo­
sius kraštus, žmonės bus alka­
ni.

Telegramos

Tas pats jumoro laikraštė­
lis patiekia tokių bolševikinių 
“telegramų” pavyzdžius:

Kauno “Inkaro” vado­
vams: Maža nauda iš jūsų gu­
minių batų. Patekus į purvi­
nus kančių kelius, su šiais ba­
tais netoli eisi, — greitai su­
plyšta, prakiūra. Tiesa, pra­
kiurimas geras reiškinys: van­
duo greit iš batų išteka.

Rokiškio miesto vykdo­
majam komitetui: Prie gele­
žinkelio stoties purvynuose 
skęsta sunkvežimiai, atvykę 
statybinių medžiagų. Plytas, 
lentas mes verčiame po ratais, 
kad galėtume išsikrapštyti, bet 
padėtis negerėja. Pridėkite ir 
jūs savo ranką. Vairuotojai”.

Druskininkų miesto vyk­
domajam komitetui. Čiurlio­
nio gatvė, — duobių rinkinys. 
Džiaugiamės skalda, kurią at­
vežėte ir supylėte. Primename, 
kad ją reikėjo supilti į gatvės 
duobes, o ne ant šaligatvių. 
Tuomet būtume galėję prava­
žiuoti” ir t.t.

Mes patartume pasiųsti iš 
Lietuvos- į Maskvą tokio turi­
nio telegramą:

“Draugui Nikitai Chruš­
čiovui ir visiems rusams: Iš- 
sikraustykite iš Lietuvos, ku­
rią spėjote paversti ubagų ša­
limi;, nustokite eksploatavę 
Lietuvos žmones. Pašalinkite 
rusiškąjį kolonializmą, kas 
šiame amžiuje būtina. Tada 
Lietuva vėl veikiai atsigaus ir 
galės paremti maistu ir kitais, 
produktais Rusiją! Lietuviai 
komunistai.”

Surankiojo
Plauėiūnas A e naudelis

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

PEACE ęąSTS MONEY

. BUY U.S SAVINGS BONOS 

DR. ANNA BALIŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES Ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef. WAIbrook 5-5076 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3 vak.; 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533. 
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILL. 
Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 
2434 WEST 71st STREET 

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvir. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir motery ligos 
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Terčiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. S. GEŠTAUTAS 
7059 S. TALMAN AVĖ. 
VĖŽIO IR LEUKEMIJOS 
CHEMINĖ TERAPIJA 

Priėmimas tik susitarus 
Tel. WA 5-3388 — ketv. 8—9 vai. vak.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

O'iso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš­
tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 

šeštadieniais 12 — 4 vai. popiet.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad.. ketvirtad. 
nno 6—-9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63 r d Street
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už­
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą

dr: v. p. tumasonis
CHIRURGAS 

2454 WEST 7lst STREET
Ofiso telef.: HEmlock *-2123 

Rezid. telef.: Gibson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimų. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštadienį.

Tel. ofiso: VI 2-1581: rez. PR 6-4250 

DR. V, VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ii- 31-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. STASYS 
ŽMUIDZINAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
EMERGENCY

Staigiai susirgus ar susižeidus kasdien 
šaukite telefonu:

434-6967.

P. ŠILEIKIS, O. P.
SCj ORTHOPEOAS-PROTBZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G., SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 mėty patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 te- . •——...... ........... ..........

MOVING 
Apdraustas perkraustymae 

iš įvairiv atstūmę. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lltuanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882
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Laiškas iš Moldavijos
“Soc. Vestnik” Nr. 9-10 įsi­

dėjo labai įdomų laišką iš 
Moldavijos, kuri buvo tais pa- 
čais metais susovietinta, kaip 
ir Lietuva.

Tas laiškas įvairiais požiū­
riais būdingas. Moldavijoj val­
dymo metodus Maskva vartoja 
tokius pat, kaip ir Lietuvoje. 
Moldavijos gyventojai visaip 
terorizuojami, kad paklustų 
sovietų okupaciniai valdžiai.

čia tas laiškas trumpai at­
pasakojamas.

Laiško autorius ilgus metus 
gyveno Moldavijoje. Jam su vi­
sa savo šeima pavyko atsidur­
ti užsienyj. Iš ten jau ir jo laiš­
kas rašytas.

Po pirmojo Pasaulinio ka­
ro Moldavija išsijungė iš cari­
nės Rusijos okupacijos. Jos 
gyventojai-moldavai carinės 
Rusijos okupacijos metais ge­
rokai buvo atmiešti rusąis sen­
tikiais ir ukrainiečiais. Ka­
dangi Moldavija pateko Rumu­
nijos globon (1918-40 m.), tai 
Moldavijoje atsirado gerokas 
skaičius ir rumunų.

1940. birželio mėn. Rumuni­
ja buvo okupuota Sovietų są­
jungos, Jau vienerių metų bū­
vyje Sovietų okupantai spėjo 
iš Moldavijos gyventojų dalį 
ištremti į Sovietų sąjungos 
šiaurę. Suėmė visus tuos, kurie 
turėjo valstybines tarnybas, 
kurie valdė didesnius žemės 
plotus bei kitus, kurie kerš­
tautojų buvo įskųsti.

Kai Sovietų sąjungos oku­
pantai pakartotinai grįždavo į 
Moldaviją, tai kiekvieną kar­
tą prasidėdavo nauja “čist- 
ka”. Gyventojų ištrėmimas bu­
vo vykdomas žymiai žiaures­
nėmis priemonėmis, negu pir­
mos okupacijos metu. Ir po 
šio skaitlingo Moldavijos gy­
ventojų ištrėmimo, teroras, iš­
trėmimai nesiliovė. Tiek mol­
davai, tiek rusai sentikiai bei 
ukraniečiai Moldavijoje seniau 
apsigyvenę, okupantų nekentė 
ir visaip su jais iš pasalų ko­
vojo. Iki gyvo kaulo įkyrėju­
sieji čekistai, bet kuriai pro­
gai pasitaikius, buvo žudomi. 
Surasti pėdsakus kas juos nu­
žudė, buvo sunku, nes gyven­
tojai buvo atsparūs, liežuvį 
laikė prikandę. Kad ir kaip če­
kistų buvo kankinami, bet sa­
vų neišduodavo. Pas čekistus 
būta tokio įsitikinimo, kad 
moldavai neturį skausmo jaus­
mo, nes visaip kankinami ken­
tėjo, bet nepasiduodavo. Ilgai­
niui sovietinis saugumas jau 
kaltininkų liovės ieškojęs, bet 
trėmė gyventojus.

Be teroro aktų, moldavai ir 
šiaip kenkė okupantams. Jų 
automobilių padangas supiaus-
tydavo arba benzinai! cukraus joje, tuo požiūriu, okupantai 
įpildavo ir panašiai. Nors oku- I elgiasi, kaip pasielgė Kara- 
pacijos pareigūnai dūko, bet j liaučiaus-Tilžės srityje ar da-
kaltininkų ir čia nepasisekda­
vo surasti.

O šiaip, kai vietos gyvento­
jus suvarydavo į susirinkimus 
komunistų pranešimų išklausy­
ti, susirinkusieji laikydavos 
ramiai ir pranešimams užsi­
baigus smagiai paplodavo.

Stalinui mirus, teroras kiek 
sumažėjo. Bet prasidėjo šalies 
kolonizacija rusais. Rusai at-

keliami į Moldaviją iš tų Rusi­
jos vietų, kurios nebuvo vo­
kiečių okupuotos, tačiau ir čia 
maskvinės propagandos nese- 
mė. Kolonistams buvo įkalbė­
ta, kad moldavai tamsūs žmo­
nės, skurdžiai seniau badavę, 
Naujose vietose apsigyveną ru­
sai kolonistai tuoj patyrė, kad 
jiems buvo primeluotia apie 
Moldavijos gyventojus. Jie tuoj 
įsitikino, kad prieškariniai? 
metais Moldavijos gyven­
tojai žymiai geriau gyveno 
negu jie, kolonistai rusai, Ru­
sijoje. Beto, pajuto, kad Mol­
davijos gyventojai, kas jie be­
būtų, moldavai, rusai sentikiai 
ar ukrainiečiai, visi vienodai 
buvo atsparūs prieš sovietų 
santvarką ir visi jos nekentė. 
Ilgainiui ir rusai kolonistai 
užsuk rėtė vietos gyventojų 
nuotaikomis ir įsitraukė į jų 
bendrą gyvenimą.

Saugumo valdininkai iš tų 
kolonistų rimtos paramos ne­
sulaukė. Nors įkurta, panašiai 
kaip ir Lietuvoje, pagalbinė 
milicija, bet tie “pagalbinin­
kai” gyvena savu gyvenimu ir 
nelinkę vietos žmonėms kenk­
ti, nors iš tų pagalbininkų daug 
kas linkęs į chuliganizmą, 
bendrai į palaidą gyvenimą.

Kad ir kaip buvo mėginta 
Moldavijoje įkurti gausesnė 
komunistu partija, deja, jos 
gyventojų tik 6- 7% jai pri­
klauso.

Pradžioje Moldavijos kolo­
nizavimas vyko visai viešai. 
Visur, kur iš Moldavijos sody­
bų buvao ištremti gyventojai, 
į tas sodybas buvo atkelti 
rusai kolonistai.

Sovietų valdžios buvo lau- 
i kiama, kad rusai kolonistai 
geriau sutvarkys kolchozus ir 
atiduos valdžiai pilnas grūdų 
duokles, kokios yra numaty­
tos. Deja, ir ši priemonė nepa­
dėjo. Kolchozuose grūdų ir ki­
to turto vogimas ne tik nesu­
mažėjo, bet padidėjo. Buvo 
tokių atsitikimų, kad už va­
giliavimą visi kolchozo nariai 
buvo suimti. Bet apylinkės 
kolhozininkai pradėjo juos 
gelbėti. Milicininkams nieko 

J kito nepaliko, kaip tą reikalą 
palikti ramybėje, (domu, kad 
tokių įvykių metu kolchozi- 
ninkai šūkavo: gana mūsų 
maisto produktais penėti bar­
zdylą Castro; nenorime dirbti 
del vokiečio Ulbrichto. Tai 
reiškia, kad Moldavijos kol- 
choziniukams nėra svetima 
tarpvalstybinio gyvenimo rai­
da.

Visur, kur kolchozuose buvo 
apgyvendinti rusai kolonistai,, 
tie kolchozai buvo pavadinti 
rusų kalbos vardais. Moldavi- 

linai pavergtoje Lietuvoje.
1961 m. gauti iš Maskvos nu­

rodymai, kad tarp 15-20% vi­
sų Moldavijos gyventoj turi 
būti iškelta už jos sienų, ir tos 
sritys turi būti apgyvendintos 
rusais-kolonistais. Tuo turima 
palaužti Moldavijos gyventojų 
atsparumas. Tas darbąs vykdo- 
mas įkalbinėjant jaunimą kel­
tis į Sibirą, kur jie gausią ge­

ras tarnybas ir kitą gerai ap­
mokamą darbą. Moldavijos 
gyventojai, dirbantieji žemės 
ūkyje, taip pat įkalbinėjami 
persikelti ištisomis šeimomis 
į Sibiro kolchozus. Ten jie 
menamai sočiau ir geriau gy­
vensią.

šis Maskvos pasikėsinimas 
sukėlė visus Moldavijos gyven­
tojus ant kojų-sunerimo. Tai 
toji plačiu mastu numatyta 
Moldavijos kolonizacija pra­
dėta atsrgiau ir veidmainin- 
giau vykdinti.

Dabar jau kitaip numato­
mos aukos. Kurios nors šei­
mos ar pavienio gyventojo su­
renkamos žinios iš jo gyveni­
mo. Pradeda grasinti, kad gali 
būti nubaustas, ir čia pat pa­
kišama pasirašyti, kad geruo- 
prašosi perkeliamas iš Molda­
vijos į kitą sritį. Tokiai šeimai 
leidžiama kuris laikas pasi­
ruošti kelionei. Kelionės iš­
laidos apmokamos ir visokiais 
pažadais palydimi apsigyven­
ti Sibire.

Arba staiga kuris nors vie­
tos kilmės tarnautojas sveiki­
namas su tarnybos pakėlimu, 
algos staigiu padidinimu ir 
iškėlimu už Moldavijos sienų. 
Bet taip daroma su aukštesnių 
kvalifikacijų vietos gyvento­
jais. Visai kitaip elgiamasi su 
mokytojais, pašto tarnautojais, 
kolchozininkais. Tie iš savo 
gimtojo krašto iškeliami tie­
siai įsakymo keliu.

O kaip kada sušaukiami su­
sirinkimai, kad apsvarstytų 
įvairius klausimus. Į tokius su­
sirinkimus ateina jau komu­
nistų pamokyti provokatoriai. 
Šie iškelia išsikėlimo klausi­
mą ir praveda “vienbalsį” nu­
turimą keltis į Kamčatką ar ki­
tur, kur daug geresnis gyveni­
mas, kur visi sotūs, daug už­
dirba, kur visi turi gražius na­
mus.
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CORP.
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Deja, apgaudinėti darosi vis 
sunkiau. Jau yra visokeriopais 
būdais ir įvairiais keliais grį­
žusio Moldavijos jaunimo iš 
tos “laimingos” Sibiro šalies. 
Jie tarp savųjų gyventojų at­
virai pasipasakoja kokio gy­
venimo esama Sibire.

Vis dažniau tokie agentai- 
prikaibinėtojai kitur išvykti 
savo laisvu noru randami su­
mušti, surišti, pakelėse pames­
ti.

Dabar Moldavija nors dar 
vadinama Sąjungine sovieti­
ne socialistine respublika, bet 
tai tik bereikšmė iškaba. Kaip 
kuriuose kaimuose vietos gy­
ventojų jau pasiliko 30-40%. 
Bet kur atspariai laikėsi, ne­
pasidavė įkalbinėjami, ten vie­
tos gyventojų yra užsilikusių 
iki 85%.

Čia prisiminkime, kad tylu­
moje panaši kolonizacija vyks­
ta ir okupuotoje Lietuvoje. Gal 
Lietuvoje tas kolonizavimas 
eina lėčiau. Gal prisibijoma 
ištisas vietoves kaime apgy­
vendinti išimtinai rusais ko­
lonistais. Gal pavergtoje Lie­
tuvoje okupantas prisimena 
dar buvusias partizanines ko­
vas, kurių metu atkelti rusai 
kolonistai buvo įšvyli.
Lietuvoje sparčiau vykdoma 

kolonizacija didesniuose mies­
tuose. Atsižvelgiant į tai, kas 
dedasi Moldavijoje, ir turint 
galvoje ten duotus nurody­
mus iš Maskvos, kad Moldavi­
jos gyventojai turi būti ištaš­
kyti po Sibirą, tenka laukti ir 
Lietuvos gyventojų blaškymo 
po Rusijos valdomus Azijos 
plotus ir bandymo greičiau su­
rusinti Lietuvą, kad visi jos 
žmonės taptų “sovietski čelo- 
viek” kokiu tapo nutautėlis, 
rusų kalba rašąs, atsilankęs 
Lietuvoje savo giminių ieškoti 
Valentinas Rūškys.

(Nukelta į 9 psl.)
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GIESMĖ APIE TRYMĄ 
(Iš poetinės Edos)

1.
Supyko Toras, kai pabudo 
ir savo kūjo nebesurado;
barzdą jis kratė, plaukus jis šiaušė;
žemės sūnus dairytis ėmė
2
ir šiuos pirmiausia žodžius jis tarė: 
“Klausyki, Lukų ką tau sakysiu: 
nei žemėj, nei danguj nežino dar, 
kad man staiga pradingo kūjis”.
3.
Juodu nuėjo pas gražią Freją, 
ir šiuos pirmiausia žodžius jis tarė: 
“Paskolink, Frėja, man plunksnų rūbą, 
kad sayo kūjį surast galėčiau”.

Frėja tarė:
4.
“Tau jį aš duočiau kad ir auksinį, 
tau jį įteikčiau ir sidabrinį”.
5.
Lokis nuskrido plunksnos šnarėjo, 
ligi paliko dievaičių dvarą, 
ligi atvyko į milžiniją.
6.
Kalvoje Trymas, milžinų vadas, 
šuniukams aukso antkaklius pynė, 
arkliams karčius jis lygino dailiai.

Trymas tarė:
7.
“Kas gi ištiko dievus ir elfus?
Ko vienas atvykai tu milžinijon?

Lokis tarė:
“Blogai su dievais, blogai ir su elfais!
Ar tu nudėjai kur Toro kūjį?”

Trymas tarė:
8.
“Taip, Toro kūjį ašen nudėjau. 
Aštuouios mylios po žeme guli.
Tik tas iš ten jį išgaut galėtų, 
kas man atvestų Frėją už žmoną”.
9.
Lokis nuskrido plunksnos šnarėjo 
ligi paliko jis milžiniją, 
ligi sugrįžo dvaran dievaičių.
Vidury kiemo jį Toras sutiko
ir šiuos pirmiausia žodžius jis tarė.
to.
“Ar tau pavyko sunkusis žygis?
Žemėn nutūpęs atsakymą duoki, 
nes mintys sėdint dažnai nusilpsta, 
(j gulint gi melas dažnai išsprunka”.
11.
“Taip, man pavyko sunkusis žygis.
Kūjis pas Trymą, milžinų vadą.
l ik tas iš ten jį išgaut galėtų, 
kas jam atvestų Frėją už žmoną”.
12.
Juodu nuėjo pas gražią Frėją, 
ir šiuos pirmiausia žodžius jis tarė: 
“(> puoškis, Frėja, jaunosios rūbais, 
vyksime mudu nūn milžinijon”.
13.
Supyko Frėja, suprunkštė smarkiai, 
dievaičių rūmai net sudrebėjo, 
puošni Brizinga tuoj sutrupėjo.
“Turėčiau vyro baisiai aš geisti, 
jei vykt sutikčiau aš milžinijon”!
11.
Tada į seimą dievai suėjo, 
pasikalbėti stojo dievaitės. 
Dievai galingi tuoj ėmė tartis, 
kas Toro kūjį parneši galėtų.
15.
Heimdalis tarė, dievų balčiausias, 
kas bus žinojo, kaip visi vanai: 
“Aprenkim Torą jaunosios rūbais, 
Brizinga puošnią jam užkabinkim,
16.
tegu jam raktai prie juostos žvanga, 
tegu sijonas kelius jam dengia.
jam ant krūtinės akmens pririškim, 
nuometu galvą mes jam apgaubkim.
17.
Čia tarė Toras, dievų stipriausias: 
“Mane dievaičiai vadins juk boba, 
jei pasipuošiu jaunosios rūbais”!

18.
Atsakė Lokis, sūnus Laufėjos:
“Tylėki, Torai, taip nekalbėki.
Valdys milžinai dievų valstybę, 
jei neatgausi iš jų tu kūjo”.
19.
Aprengė Torą jaunosios rūbais, 
Brizingą puošnią jam užkabino.
20.
Sužvango raktai prie jojo juostos, 
ir jam sijonas kelius pridengė, 
jam ant krūtinės akmens pririšo, 
nuometu galvą apvyturiavo.
21.
Pasakė Lokis, sūnus LauPjos.
“Aš tavo verge dabar pabūsiu, 
vyksime mudvi į milžiniją ’.
22.
Tuoj Toro ožius namo parvarė, 
kinkė į jienas, kad gerai trauktų.
Uolos tik lūžo, žemė liepsnojo, 
kai Toras skubo į milžiniją.
23.
Sušuko Trymas, milžinų vadas:
“Milžinai kelkit, šiaudais kinkyt skobnius!
Man Frėją už žmoną jau atgabena, 
dukterį Njordo iš Noatuno!
24.
Ganos man karvės ragais auksiniais, 
jaučiai juodieji valdovo džiaugsmui. 
Turiu daug turtų, daug brangenybių, 
vienos tik Fėjos lig šiol man trūko”!
25.
Viešnios atvyko temti pradėjus.
Alaus milžinams prinešta buvo.
26.
Ištisą jautį, žuvis aštuonias, 
Visus skanėstus sušveitė Toras. 
Midaus tris viedrus išmaukė vienas.
27.
Čia tarė Trymas, milžinų vadas:
“Moters nemačiau, kuri smarkiau kąstų 
Moters nemačiau, kuri plačiau žiotus 
arba išgerti kuri tiek pajėgtų”!
28.
Gudrioji vergė šalia sėdėjo 
ir į jo žodžius tuojau atsakė: 
“Frėja badavo naktis aštuonias! 
Taip smarkiai troško ji milžinijon”!
29.
Po šydu lindo jos pabučiuoti, 
bet tuoj atšoko per visą menę - 
“Kodėl taip Frėjos akys liepsnoja? 
Ugnis juk veržias iš josios žvilgsnio”!
30.
Gudrioji vergė šalia sėdėjo 
ir į jo žodžius tuojau atsakė: 
“Nemigo Frėja naktis aštuonias! 
Taip smarkiai troško ji milžinijon”!
31.

Įėjo vargšė milžino sesė
ir dovanų ji prašyt išdrįso:
“Duokš nuo ranku raudonus,
jei mano meilę įgyti nori, 
įgyti meilę ir palankumą4’.
32.
Pasakė Trymas, milžinų vadas:
“Įneškite kūjį mudviem sutuokti, 
padėkit jįjį jūs jai ant kelių, 
meilės dievaitės vardu sutuoki!” I
33.
Širdis nudžiugo Toro krūtinėj, 
kai šis drąsuolis kūjį pamatė. 
Nukovė Trymą, milžinų vadą, 
jo giminaičius visus ištaškė,
34.
nukovė seną milžino sesę, 
kuri prašyt dovanų sau išdrįso. 
Taukšt per pakaušį — štai pinigėliai! 
Žybt jai su kūju — štai ir žiedai tau! 
Taip savo kūjį Toras atgavo.

Iš islandų kalbos išvertė Teodoras Bieiiackinat

Didžiausias šiaurinių germanų literatūrinis ir kultūrinis 
palikimas iš pagonybės laikų yra Edą. Ji yra pats svarbiau* 
sias šaltinis apie senovės germanų religiją, jų pasaulėžiūrą, 
jų gyvenimo ritmą, jų didvyrius su jų žygdarbiais.

Jau 17 šimtmety mokytų vyrų Islandijoje buvo manoma, 
kad Edą parašyta dviejų rašytojų Samundo (mirusio 1133 
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m.) pradėta ir Suorre Sturlasson (1178—1211) užbaigta. 
Kai islandų vyskupas Brynjolf Sveinsson Skalholte 1643 m. 
atrado pergamentinį rankraštį, kuriame buvo keletas gies­
mių pavartotų Snorre Sturlasson Edoje (kuri buvo daugiau 
eilėdaros vadovėlis), jis manė suradęs Samundo veikalo ori­
ginalą. Brynjolf pavadino ją “Išmintingojo Samundo Edą”. 
Ji buvo vadinama senoji arba poetiškoji Edą. Tas pergamen­
tinis rankraštis, rašytas apie 1270 m. (nieko bendro neturįs 
su minėta Samundo Edą), laikomas dabar Kopenhagos ka­
rališkoje bibliotekoje ir vadinamas “Codex regius” (karališ­
kasis kodeksas).

Giesmės, iš kurių Edą susideda, yra nežinomų autorių 
kurmiai, savo paprastumu daug kuo skiriasi nuo labiau me­
niškų žinomų autorių sukurtų veikalų. Giesmėse apdainuo­
jama senovės germanų dievai, karaliai, didvyriai bei jų žyg­
darbiai. Edą nesudaro vientiso užbaigto kūrinio, bet apima 
giesmes įvairių amžių ir įvairių nuotaikų. Kai kurios iš jų 
atsirado gana vėlai, net apie 1200 m., bet jų didesnė daugu­
ma yra daug senesnė ir, kol jos buvo surašytos, buvo sklei­
džiamos kaip padavimai iš lūpų į lūpas. 19 šimtmečio vidury 
buvo manoma Edos tyrinėtojų, kad Edos giesmės yra gana 
senos (400—800 m.), bet šimtmečiui baigiantis tyrinėtojų ir 
kalbininkų buvo prieita išvados, kad nė viena iš giesmių nė­
ra senesnė kaip 9 Šimtmečio vidurio. Bet paskutiniu laiku 
bent keturios iš jų priskiriamos bent pusantro šimtmečio 
anksčiau, pav., giesmė apie Atlą, o Atlas čia yra ne kas ki­
tas kaip hunų karalius Atila, miręs 453 m.). Kadangi tos 
keturios giesmės yra pietinių germanų kilmės, lai tas leidžia 
manyti, kad jos ir kilę pietuose, o tik paskui iš lūpų į lūpas 
pasiekusios šiaurę, kas lengvai galėjo įvykti, nes anais lai­
kais nebuvo lokio didelio skirtumo tarp visų germanų kal­
bu. Daugumas Edos giesmių parašyta vikingų laikais (800— 
1050 m.)

Kaip kad apie Edos amžių nuomonės skiriasi, nevienodos 
jos ir dėl Edos giesmių atsiradimo vietos. Kadangi jos iš­
likusios islandų kalba, tai jos ir priskiriamos islandų lite­
ratūrai. Jauniausios iš jų, be jokio abejojimo, yra sukurtos 
Islandijoje. Kiek senesnės galėjo atsirasti Islandijoje arba 
Norvegijoje arba net norvegų kolonijose britų salose. Viena 
iš giesmių, giesmė apie Atlą, tikrai yra žinoma, kad ji atsi­
rado Grenlandijoje. Bet kai kalbama apie giesmes, senes­
nes kaip 10 šimtm., tai Islandija atpuola. Turint galvoj vi­
sos Skandinavijos vikingų kultūros vientisumą, galimas 
daiktas, kad šios rūšies kūryba buvo paplitus po visą šiaurę.

Iš Edos giesmių neviena dar nebuvo išversta į lietuvių 
kalbą. “Pragiedrulių” bendradarbis Teodoras Bieliackinas, 
vienintelis lietuvis Islandijoje (ten nuvykęs studijuoti dar 
prieš šį paskutinį karą), suteikė jiems garbę patiems pirmie­
siems atsispausdinti vertimą to garsaus kūrinio vienos iš gra­
žiausių giesmių apie dievus.

Giesmė apie Trymą yra j ūmo stinė, savo tonu išsiski­
rianti iš kitų giesmių apie dievus. Giesmėse, kaip skaitome, 
aprašoma, kaip Odino sūnui Torui milžinai pavogę kūjį ir 
kaip jis paskui, pasinaudojęs Lokio suktumu, atgauna jį. 
šis įvykis, nors ir komiškai pavaizduotas, bet mitologiškai 
labai reikšmingas: Toro kūjis yra tas ginklas, kurio galia 
dievai gali suvaldyti milžinus ir burtininkus. Jeigu kūjis ne­
bus atgautas, milžinai pasidarys galingesni už dievus. Toji 
pagoniškoji giesmė apie Trymą pasikartoja daug kur vidur­
amžių dainose ir giesmėse. Edos dievų bei didvyrių motyvai 
davė įkvėpimo ne vienam dailininkui. Kas lankėsi Naciona­
liniame Muziejuje Stokholme, tas matė garsaus švedų dai­
lininko Marte Eskil Winges (1826—1896) didelį paveikslą 
(švedų karaliaus užsakytą), vaizduojantį Toro kovą su mil­
žinais. Ten Toras kaip viesulas lekia ožių traukiamame ve­
žime, savo garsiuoju kūju skelia žaibus ir kovoja su milžinais.

Nors vertimas iš originalo gana aiškus, bet ne pro šalį 
ir keli paaiškinimai apie veikiančius asmenis. Paaiškinimai 
alfabeto tvarka.

Brizinga yra dievaitės Frėjos puošnusis kaklo papuoša­
las. Ji yra jį gavusi iš neūžaugų.

Elfai sutvėrimai stovį tarp dievų ir žmonių. Pagal Edą 
jų yra trys rūšys: šviesos, tamsos, ir juodieji elfai. Pirmieji 
gyvena šviesos regi jonuose, antrieji — olose ir tarpukalnė­
se, tretieji yra gi požemio viešpatys.

Frėja yra Njordo duktė, iš vanų giminės, gražiausia iš 
dievaičių. Ji buvo meilės ir vaisingumo dievaitė. Kaip ir 
visos meilės dievaitės ji buvo gana lengvabūdiška.

Heimdalis dievo Odino ir devynių milžinų jotų dukterų 
(Odinas užtiko as prie jūros) sūnus, taip kad visos jos de­
vynios skaitomos jo motinomis. Iš savo motinų jis paveldėjo 
grožį ir ūgį, o iš tėvų išmintį ir jėgą, todėl jam buvo pati­
kėtos aukštos pareigos — saugoti Bfrostą (tiltą, jungiantį 
dangų su žeme). Ten atvirame lauke pastatytoje pilyje gy­
vena Heimdalis ir saugo tiltą nuo milžinų bei kitų priešų. 
Jam budint, visi kiti dievai gali prisnūsti, nes jo negali nie­
kas prigauti.

Lokis arba Loke (nemaišyti su žvėrimi lokiu) vienas iš 
dievų nors ir milžinų kilmės, apgaulingas, klastingas, visų 
nusikaltimų ir blogio sumanytojas. Dėl savo piktadarybių 

pagaliau buvo retežiais prirakintas prie uolos.
Njordas dievaitės Frėjos tėvas, vanų kilmės, bet, šiems 

darant taiką su dievais, kaipo įkaitas pateko dievams ir bu­
vo priimtas į jųjų tarpą. Nekaringas, bet maldo jūras ir ugnį. 
Gyvena Noatume.

Trymas milžinų karalius, amžinas dievo Toro priešas.
..Toras yra dievo Odino sūnus, galingiausias iš dievų, jė­

gos dievas, aukšto ūgio ir ruda barzda. Važinėja ožiais pa­
kinkytame vežime ir kovoja su milžinais bei burtininkais.

Vanai tania, ilgai kovojusi su dievais, bet, gresiant pa­
vojui abiem pusėm išnykti, buvo padaryta taika, abiem pu­
sėm pasikeičiant įkaitais. J. Lingį*

Iš “PRAGIEDRULIAI”

Connoisseurs: Send 10t and self-addressed envelope for handsome 
booklet of brandy cocktail recipes by famous European bartenders to: 
GERMAN DISTILLERIES LTD., NEW YORK 20, N.Y.

Skaniausiai gaminami valgiai
PEACH TREE RESTAURANT & LOUNGE 

79th & South Shore Drive
Ruošiant banketus, jei ne mažiau kaip 100 

žmonių, — duodamos nuolaidos
Pusryčiai — Priešpiečiai — Kokteiliai 

Pietūs — Vakarienės
Dėl susitarimo skambinti E. J. Joles RE 1-3700 

Yra daug vietos pastatyti mašinom.
Mes kviečiame ir laukiame lietuvių klijentų.

NAUME UGNAITE
MIELI LIETU.

Mes, trys Lietuvos dukros — aš, Naumė ir mano draugės Augė ir 
Skardė — senai ir ilgai gyvenę, bet nepasenę, buvę išvietintos, ilgai Ir 
plačiai klajoję, pastangomis Nado Rastenio, pasiekėme lietuviškęję čikag* 
ir viešime “Naujienose".

Mes norime atvykti j jūsy namučius ir papasakoti jums savo šiurpu­
lingus pergyvenimus senovės tremtyje. Iš musę sužinosite apk tais lai* 
kais esantį Bangpūčio dvarą Baltijos dugne, malonią Ravinę, geruosius Ar­
dėnus, mūšy gimtinę — Žvyrynę, tp laikę Lietuvą ir didingas "Trijp R®» 
žip Šventės" apeigas.

Mūsų kelionė į Jūsų namučius, buvusi $5.00, dabar tik $3.00. PrisiŲ» 
darni ar sumokėdami "Naujienoms", 1739 So. Halsted St., Chicago 8, HL 
leisite mums atvykti ir viešėti pas jus.

Iki mielo pasimatymo,
NAUMĖ LIŪNAITĖ
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